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Többismeretlenes egyenlet
Az emberek földúl tan, igen indulatosan és 

igencsak jogosan háborognak oktatásügyünk 
újabb szégyenletes bunda-ügyén. Nemcsak a 
gimnáziumokban és a Művelődési Miniszté­
riumban, nemcsak a most érettségiző diákok 
családjaiban és a művelődési osztályokon té­
ma a matematika tételekkel kapcsolatos 
megbotránkoztató ügylet, hanem az üzletek­
ben, utcán, munkahelyeken, mindenütt.

Amikor a rádióban először elhangzott, 
hogy a tételek jóval előbb a napvilágra kerül­
tek, mint kedd reggel nyolc óra, szörnyülkö­
dés támadt országszerte, és ki-ki a maga 
módján és vérmérséklete szerint megpróbált 
találgatni. (Csak zárójelben jegyzem meg, 
hogy az angolok bizonyára nyomban fogadá­
sokat kötöttek volna a kázusl illetően, s igen 
sok fontot nyerhetne az, aki talált. Eltalálta, 
hogy ki a bűnös, ki a tétel-tolvaj, s milyen 
büntetés szabatik ki rá. Mi, magyarok, nem 
kötünk fogadásokat, talán még viccet sem 
gyártunk az. cselre, hanem döbbenten állunk 
c zavaros ügylet fölött — zavaros világunk­
ban.)

Pillanatnyilag számunkra — mármint a 
közvélemény számára — nem az a leglénye­
gesebb, hogy ki a bűnös, hanem magán a je­
lenségen kell tűnődnünk. Egy olyan jelensé­
gen, amely magában hordozza a korrupciói, a 
zavarkellésLalclkiismerctlcnségct.

Azt leszögezve, hogy — remélhetően meg­
oldható — többismeretlenes egyenlettel ál­
lunk szemben, meg kell említeni, hogy a dol­
gok jelenlegi állása szerint minden szál az

OPI-ba vezet, ugyanis a gimnáziumok csak a 
múlt csütörtökön vették kézhez a matemati­
ka tételeket. A tévében pedig úgy nyilatkoz­
tak, hogy már az írásbeli clőtKnyolc nappal 
kint voltak a meglehetősen nehéz példák az 
utcán. És a szó legszorosabb értelmében az 
utcán, hiszen a főváros főutcájában, a Váci­
ban pénzért is kínálták az írásbelire szánt té­
teleket.

Mindenképpen elismerés illeti a Művelő­
dési Minisztériumot ésGlatz Ferencet, a tár­
ca új vezetőjét a meghozott lehelő leghumá­
nusabb döntésért. Gsakhát itt egy újabb kér­
dés vptődik föl. Mi lesz azokkal a diákokkal, 
akik a közeljövőben írják a közös érettségi­
felvételi írásbelit? Mert az élet fintora „máz­
listákká” tette végül is azokat, akik nem fel­
vételiznek matematikából, hanem az év végi 
jegy, vagy annak szóbeli útján javított válto­
zata kerül az. érettségi bizonyítványukba.

S még valami... Az. ügybe már a magyar 
írásbeli tételek is „belekeveredtek”. A kérdés 
ezek után csupán az, mi lesz veled, 1989-es 
érettségi? Smi lesza most vizsgázó gyerekek­
kel, akiknek a lelke, elméje — még ha képle­
tesen is — megzavarodoll. E súlyos és már- 
már öszcfoglalhalatlan tanulságot is lerak­
ják ballagási tarisznyájukba a kis pogácsa, az 
egyforintos és az iskola fényképe mellé?

Számomra, úgy tűnik, mégiscsak megold­
hatatlan ez a bizonyos többismeretlenes 
egyenlet...

V. Horváth Mária

26 kérdés: túlsók A Hunorban

Román nemzetiségi politika

A falvak lerombc•lása nem kötelező
/

„A falusiak Jobb életfeltételei érdekében korszerűsítik a településeket

Medgyessy Péter moszkvai tárgyalásairól
Medgycssy Péter minisz­

terelnök-helyettes, aki részt 
vett a KGST VB Moszkvában 
folyó ülésszakán, a tanácsko­

zás befejezése előtt — 
hogy részt vehessen a SZOT- 
kormányülésén — szerdán 

folytatás a 8. oldalon

Él(h)et az utcán?

(Kapfinger András képriportja a 4. oldalon)

Meddig marad a 
szovjet export?

■ *
Dr. Jancsi Gyula, a Hunor 

Pécsi Kesztyű- és Bőrruházati 
Vállalat vezérigazgatója tar­
tott tegnap délelőtt sajtótájé­
koztatói a vállalat pécsi 
központjában a dombóvári 
gyár kcsztyűszabászainak má­
jus 3-i sztrájkjáról.

A távol-keleti üzleti útjáról 
nemrégiben hazatért vezér­
igazgató a tájékoztató legele­
jén hangsúlyozta, a 18 százalé­
kos béremelést önerőből soha 
nem tudja előteremteni a Hu­
nor, a. 3600 fős dolgozói lét­
számra vetítve ez több mint 50 
millió forint bérfejlesztést kö­
vetelne. A vállalat termelési 
mulatóit ismertetve kiemelte, 
hogy az. évi közel 13 millió dol­
láros tőkésárbevélel a szocia­
lista export veszteségét sem 
tudja rövid időn belül ellensú­
lyozni, a mai tendencia szerint 
bekövetkezhet, fizetésképte­
len lesza vállalat.

A szovjet export leépítésé­
vel viszont bezárhatják a dom­
bóvári gyárat, illetve más pro­
filt kereshetnek az (ll dolgozók 
foglalkoztatásáért. A hogyan 
lovábbról az év második le­
iében dönt a vállalati tanács. 
Azt a kérdést, hogy a dombó­
vári gyár igazgatója, Paári 
Ferenc lemondott volna, a ve­
zér egyértelműen cáfolta.

Románia ENSZ-nagyköve- 
tc elutasította a_világszervezet 
határozatát az emberi jogok 
megvizsgálásáról, és azt állí­
totta, hogy Romániában mara­
déktalanul érvényesülnek a 
nemzetiségek, a hívők jogai, a 
falvak lerombolása pedig nem 
kötelező.

Petre Tanasic román nagy­
követ kedden szólalt fel az 
ENSZ gazdasági és szociális 
tanácsának illetékes bizottsá­
gában, ahol kijelentette: Buka­
rest véleménye szerint „ér­
vénytelen és semmis” a világ­
szervezet határozata, amellyel 
különleges megbízottat jelölt 
ki, hogy megvizsgálja az. embe­
ri jogok romániai helyzetét.

A diplomata azt mondotta, 
hogy a romániai nemzetiségek 
minden területen teljesen 
egyenjogúak, az ország négy 
egyházának hívei szabadon 
követhetik vallásukat és azért, 
ha valaki beadvánnyal fordul a 
hatóságokhoz, senkii nem le­
hel felelősségre vonni. A falu­
siak jobb életfeltételei érdeké­
ben korszerűsítik a települése­

ket, így a nagykövet, ha azon­
ban valaki meg akar maradni 
régi házában, ezt megteheti — 
állította. A nagykövet a román 
helyzet „durva eltorzításá­
nak” és a belügyekbe való be­
avatkozásnak minősítette, 
hogy az ENSZ különleges meg­
bízottat jelöli ki és felhívta a 
bizottságot, szavazza le a (ko­
rábban) Gcnfbcn hozott hatá­
rozatot.

Erre nyilvánvalóan nem fog 
sor kerülni.

Esztergályos Ferenc ma­
gyar nagykövet felszólalásá­
ban rámutatott, hogyan törek­
szik hazánk — úton a jogálla­
miság felé — arra, hogy teljes 
összhangba hozza jogrendsze­
rét és joggyakorlatát a nemzet­
közi joggal és nemzetközi kö­
telezettségeinkkel. E törekvés­
től vezetve működik együtt 
kormányunk az ENSZ mene­
kült ügyi főbiztosával, hogy 
ennyiben segítséget adhasson 
a hazánkba érkező menekül­
teknek.

A magyar nagykövei han­
goztatta, hogy az cml>cri jogo­

kat nem értelmezheti egyetlen 
ország, vagy társadalmi rend­
szer sem kizárólagosan, és sür­
gette: rögzítse az illetékes 
ENSZ-tcstület, kijelölve a 
nemzeti, a faji, a nyelvi és a 
vallási kisebbségek egyéni és 
kollektív jogait. Hangsúlyozta, 
milyen jelentősége van, ha az 
emberi jogi bizottság különle­
ges megbízottai is vizsgálják, 
hogyan tartják meg a nemzet­
közi előírásokat egyes orszá­
gokban.

Éppen ezért igen sajnálatos, 
ha egy kormány elutasítja a 
nemzetközi ellenőrzést és nem 
hajlandó együttműködni a kü­
lönleges megbízottal, mondot­
ta.

Esztergályos Ferenc remé­
nyét fejezte ki, hogy az. emberi 
jogok romániai helyzetével 
kapcsolatos határozatot illető­
en a román kormány felül­
vizsgálja álláspontját és kész 
lesz együttműködni Joseph 
Voyamc-mai, a megbízott 
svájci szakértővel. A téma vi­
tája csütörtökön fejeződik be.

Esély a kitörésre

folytatás a 8. oldalon

Felemás érzéseket kelle­
nek Kcmenes Ernő szavai (a 
keddi sajtótájékoztatóról a 
2. oldalon tudósítunk). Egy­
részt rendkívül jól látja, a 
restrikciós gazdaságpolitika 
tovább már nem folytatható, 
s a jól gazdálkodóktól elvon­
ni a költségvetés többletfor­
rásait — felér egy gazdasági 
nonszensszcl. Abban is igaza 
van, hogy a költségvetési 
egyensúly elérése érdekében 
jelentősen csökkenteni kell a 
fölösleges védelmi (pl.'mun- 
kásőrség) és államigazgatási 
kiadásokat, leépíteni a tá­
mogatásokat, s ezzel cgyidő- 
ben jelentős vállalkozásélén­

kítő intézkedéseket kell hoz­
ni, mert csak ezen eszközök 
alkalmazásával lehet elmoz­
dítani a gazdaságot a holt­
pontról. Mondhatnánk azt 
is, hogy a kormánynak végső 
ideje volt c felismerésekre 
rádöbbenni, s csak bizakodó 
hatunk abban, hogy követ­
kezetesen és gyorsan végre is 
hajija azt, amit most tervez.

A készülő csomaglcrv 
azonban tartalmaz, néhány 
olyan kiléteit is, amelyeken 
a múlt frazeológiái köszön­
nek vissza. Az „ésszerűtlen” 
lakossági dcvizafclhasználás 
például önmagától vissza­
szorulna, ha az államilag

mesterségesen gerjesztett 
infláció mértéke nem érné el 
a 10 százalékot, és ha" a 
rosszul szervezett kereske­
delem biztosítaná a belföl­
dön hiánycikknek számító 
kapós áruk vételének lehető­
ségét.

S hogy az állam negyven 
év alatt is képtelen volt elfo­
gadható szinten megoldani a 
lakáskérdést, az. szintén nem 
a most első lakásukért re­
ménytelenül küzdő fiatalok 
és idősebbek bűne; s a terve­
zett, reform azoknak is ke­
serves éveket ígér, akik már 
„laknak” valahol!

—wd—



Még zöldül a határ...

Stop a szegénységnek

Találkozás 
Doina Corneával
Nyugati diplomatáknak 

május 12-én sikerült találkoz­
niuk Doina Cornea román ta­
nárnővel, a Ceaúsescu-rend- 
szcr egyik legszókimondóbb 
bírálójával, akiről korábban az 
a hír terjedt cl, hogy a titkos 
rendőrség április közepén el­
hurcolta. A találkozó hírét a 
franciaországi Doina Cornea 
Bizottság jelentette be keddi 
közleményében Párizsban, 
hozzátéve, hogy arra a nyugdí­
jas asszony kolozsvári lakásán 
került sor. A diplomaták nem­
zetiségét egyelőre nem hozták 
nyilvánosságra.

Csökkent a falvak száma Romániában

Korszerűsítés, oh...
Tizenkét községet vontak 

össze Hargita megyében „a te­
rületi-közigazgatási szervezés 
javításáról” elfogadott állam­
tanácsi törvény alapján. Erről 
ad hírt a Csíkszeredán megje­
lenő Hargita című megyei na­
pilap „Korszerű településfej­
lesztés” címmel. A továbbiak­
ban közli: a megyék, minicipi- 
umok, városok és községek 
általános fejlődésében bekö­
vetkezett változások, az új rea­
litások szükségessé tették az 
ország közigazgatási-területi 
szervezésének tökéletesítését. 
Ezt szolgálja az új törvény, 
amelynek értelmében Romá­

niában 40 megye, 265 minici- 
pium és város — köztük 28 új 
város — és 2359 község van, 
amelyből 548 agráripari köz­
pont lesz.

„A törvény előírásainak 
megfelelően az elmúlt napok­
ban Hargita megyében is meg­
tartották egyes helységek ide­
iglenes néptanácsainak alaku­
ló üléseit. Ennek alapján meg­
alakultak az ideiglenes 
néptanácsok s az összevonás 
után sor került a területi párt­
szervek alakuló üléseire is” •— 
tudósít a Hargita, amely felso­
rolja az összevonásokat Ezek 
szerint öosszcvouták Tölgyest

fotó: Czakó

Gyergyóhollóval, Kányádét 
Székelyderzzsel, Lóvéiét Ho- 
moródalmással, Újszékelyt 
Székclyandrásfalvával. Ezen 
kívül létrejött Csíkszépvíz ide­
iglenes néptanácsa Csíkszép­
víz és Csíkpálfalva községek 
egyesülésével, továbbá Homo- 
ródszentmárlon ideiglenes 
néptanácsa • Homoródszent- 
márton és Oklánd községek 
egyesülésével. ,

A „szisztcmatizálási-prog- 
ram” alapján végrehajtott 
összevonásokkal Hargita me­
gyében a falvak száma csök­
keni.

N

Elcsépelt divatkifejezésnek 
tűnik, de tartalma még mindig 
nem hatotta át kellően az össz­
népi és vezetői tudatot. Leg­
drágább kincsünk a termőföld! 
És ismételten tisztelet a kivé­
telnek, nagyon mostohán bán­
nak vele. Számos fórumon 
szidják a mértéktelen kemizá- 
lást, a pazarló módon kijutta­
tott műtrágya ezertonnák fel­
használóit, minden jelentő­
sebb eredmény nélkül. Tegnap 
még az volt a jó vezető, aki mi­
nél több műtrágya felhaszná­
lásáról tudott számot adni, ma 
még mindig tart a keresleti há­
ború. A természet tűrőképes­
sége még tart. Csak már megint 
lemaradni látszunk egy vonat­
ról. Somogy megy 264 685 ha. 
szántóterületére tavaly a nagy­
üzemi szervestrágya felhasz­
nálás 644 522 tonna volt. Az 
ötéves forgót számolva ez 
annyit jelent, hogy átlagosan 
12 tonna jutott egy hektárra. 
Már ahol még van állatál­
lomány! De ez az átlagszám is 
csak, szerény harmada a kívá­
natos mennyiségnek.

Most,, amikor az újmódi 
kezdeményezések korát éljük, 
s a devizaexport mérhetetlen 
elsőbbséget élvez, saját szük­
ségletű javaink kiárusításának 
lehetünk szemtanúi. Sláger­
cikk lett a trágyagiliszta által 
termelt biohumusz. Somogy­
bán az egyre több magánter­
melő mellett megjelentek a 
nagyüzemek is. Miután a vál­
lalkozásokat a költségérzé­
kenység hatja át, nem a má­
sodlagos, komposztálható 
szerves anyagokat, részesítik 
előnyben, hanem a megtermelt 
szervestrágyát alakíttatják át 
biohumusszá. Már lélezik egy 

osztrák-magyar vállalkozás, 
amelyik ezt a terméket minden 
mennyiségben felvásárolja és 
Nyugat-Európába szállítja. 
Ott ugyanis állami támogatást 
élvez az a termelő, aki kemiká­
lia- és műtrágyamentesen ter­
meszt!

Dr. Mikes Györgytől, a MÉ- 
MI kutatójától hallottam azt a 
mondást, amely egy növényne- 
mesítői konferencián hangzott 
el: „lassan a talajban nem lesz 
olyan anyag, amely közvetítse 
a tápanyagot a növénynek”.

Gyakorló gazdász vélemé­
nye: a talajszerkezet lassan oly 
mértékben károsodik, hogy 
két-három év múlva, ha vetés 
után közvetlenül 30-40 mm 
csapádékot kap a terület, az el­
vetett magvak egyáltalán nem 
fognak tudni kikelni.

Azt hiszem, itt az ideje fél­
retenni a szakmai féltékeny­
ségből eredő összeférhetetlen­
séget, száműzni a megalomá- 
niával átitatott álttidományos 
nézeteket, hisz mindennapi 
megélhetésünk alapja, az éle­
lem forog veszélyben.

A minap a Pannon Egyetem 
kaposvári karán tartott bemu­
tatkozó előadássorozat egyi­
kén dr. Tamás Károly intézeti 
főigazgató sarkosan, fogalma­
zott: „Nem biztos, hogy a 10 
tonnás átlagtermésű kukorica 
bcltartalmi értékeiben ér any- 
nyit, mint a 6-7 tonnás termés­
átlagú.” Az eredménycentri­
kus termésfokozás kezd önma­
ga ellen forduló fegyverré vál­
ni.

Még zöldül a határ, de ezen 
az úton tovább járva hamaro­
san terméketlen tájat találha­
tunk.
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Pécsett vizsgálják 
Nagy Imrének és társainak 

földi maradványait

A kormány a vállalkozások élénkítésére törekszik

Elérhető a tervezett dolláraktívum
A Pécsi Orvostudományi 

Egyetem Igazságügyi Orvosta­
ni Intézetében megkezdték 
Nagy Imre, Gimes Miklós, Lo- 
sonczy Géza, Maiéter Pál és 
Szilágyi József földi maradvá­
nyainak laboratóriumi vizsgá­
latait. Erről a Pécsett megjele­
nő „A Helyzet” című dél-du­
nántúli hetilapnak adott inter­
jút dr. Harsány i László 
professzor, az intézet vezetője. 
Elmondta, hogy a 301. parcel­
lából kihantoltaknak egy-egy 
csontmaradványál biokémiai, 
elektronmikroszkópos és más 
orvosszakértői módszerekkel 
is tanulmányozzák. A vizsgá­
latra annak bizonyításához 
van szükség, hogy a sírokban 
talált személyeket valóban az 
iratokban jelzett időpontban 
lemclték-e el. A professzor el­
mondta: az eddig kajxitt ada­
tok egyike sem cáfolta meg azt, 
hogy valóban a Nagy Imre per­
ben halálra ítéltek földi ma­

KÖZLEMÉNY
A Bonyhádi Városi Tanács 

tisztségviselői és az MDF helyi 
szervezetének egyeztető be- 
szélgetésére került sor 1989. 
május 15-én a tanácsnál.

A felek véleményt cserél lek 
az együttműködés lehetőségei­
ről, a várospolitikai nyilvános­
ságról a tervezés előkészítésé­
nek terén, a társadalmi ellen 

radványait exhumálták. A 
vizsgálat megállapításait tar­
talmazó jelentést várhatóan 
egy hét múlva terjesztek elő 
olyan formában, hogy annak 
eredményeiből az igazságügyi 
szakértők számára is világosak 
legyenek a bizonyítékok.

Harsányi professzor, aki az 
Igazságügyi Minisztérium ál­
lal felkért bizottság tagjaként 
a sírok feltárásától kezdve 
részt vett az azonosításban, el­
mondta még, hogy a szóbe­
széddel ellentétben a csontvá­
zak teljesen épek voltak, csu­
pán a halál beállta és a temetés 
után keletkezett sérüléseket 
találtak rajtuk. A Fővárosi 
Igazságügyi Orvostani Intézet­
ben végzik el a koponyák 
úgynevezett , sznperkompo- 
zíciós vizsgálatát, amelynek 
lényege, hogy az élő személ v és 
a koponya képét egymásra ve­
títve állapítják meg az azonos­
ságot.

őrzés gyakorlatáról a jövőlxjni 
lehetőségek tükrében.

Az eseményt korrekt politi- 
kusság és partneri légkör jelle­
mezte.

A tanács képviseletében: 
Ezer Mihály tanácselnök, 

az MDF bonyhádi 
szervezetének nevében: 

Prikk Imre iiv. ein.

— A korábbiakkal ellen­
tétben a kormány nem restrik­
tiv, a vállalatokat sújtó intéz­
kedésekből álló csomagtervet 
dolgoz ki a költségvetési hiány 
csökkentése érdekében, ha­
nem az állami kiadásokat kí­
vánja elsősorban visszafogni, 
és emellett tovább javítja a vál­
lalkozások feltételeit — mon­
dotta Kcmcnes Ernő, az Or­
szágos Tervhivatal elnöke a 
parlamentben kedden megtar­
tott sajtótájékoztatón.

A kormány semmiképpen 
sem akar abba a hibába esni, 
hogy a gazdasági rtehézségek 
miatt a jövedelmezően gazdál­
kodóktól vonja el a többletfor­
rásokat. Hosszabb távon így 
nem teremthetők meg a kibon­
takozás feltételei. A május 30-
án kezdődő parlamenti ülésen
a képviselők elé kerülő cső- - adminisztrációja is. A jövőben
maglerv szerint jelentősen, 
mintegy 7 8 milliárd forinttal 
csökkenthetők a védelmi ki­
adások és az államigazgatási 
költségek, valamint a társadal­
mi szervezetek támogatása. 
Sor kerül a költségvetési támo­
gatások további visszafogására 
is. Ez elsősorban a gazdaságta­
lan exportot, illetve az állami 
beruházásokat érinti. Mivel a 
társadalombiztosítás bevételei 
— a tervezettnél jelentősebb 
bérkiáramlás következtében 

lén végesén meghalad ják a 
számi tol lat, így lehetőség van 

I arra. Iiogv az idén mar önálló 

an működő alap átvegye egyes 
egészségügyi és szociális szol­
gáltatások finanszírozását. Ez 
ugyancsak tehermentesíti a 
költségvetést. Sor kerül a ma­
gyar kereskedelmi bankok inf­
lációs nyereségének megcsa­
polására is, ami azonban nem 
fogja veszélyeztetni a pénzin­
tézetek normális működését. 
Ezzel arra kívánják ösztönözni 
a bankokat, hogy erőteljeseb­
ben szabadítsák fel a vesztesé­
ges vállalatoknál lekötött for­
rásaikat.

A kormány intézkedési 
csomagterének igen fontos 
részét alkotják a vállalkozás­
élénkítő akciók. Ezek hatására 
javulnak az induló kis- és kö­
zépvállalkozások működésé­
nek feltételei, egyszerűbbé vá­
lik a vállalkozások indításának 

a bankok a korábbinál kedve­
zőbb feltételekkel megvásárol­
ják a vállalatoktól a tőkés cé­
gekkel szemben fennálló 
követeléseiket. Ennek ered­
ményeként várhatóan lénye­
gesen javulni fog’azoknak a 
vállalatoknak pénzügyi hely­
zete, amelyek termelésük je­
lentős részéi külföldön értéke­
sítik. Az ilyen cégek eddig 
ugyanis árbevételükhöz, csak 
több hónapos késéssel jutottak 
hozzá.

A kormány nemcsak a ban 
kokat, hanem az adóhivatali, 
valamint a Társadalom 

biztosítási Igazgatóságot is ar­
ra ösztönzi: a korábbinál több 
esetben kezdeményezzék a 
veszteséges vállalatok felszá­
molását. Nem járul hozzáá jö­
vőben veszteségessé vált cégek 
támogatásához. Termelési 
szubvenciót az idén már csak a 
bányászat és a gyengén gazdál­
kodó termelőszövetkezetek 
kapnak. A programcsomagban 
a lakossági devizagazdálkodás 
ésszerűsítésével kapcsolatos 
intézkedések is szerepelnek.

A program célja: a költség­
vetési hiány 30—32 milliárdos 
csökkentése, hogy az állam­
háztartás deficitje az év végén 
ne haladja meg a tervezett 20 
milliárd forintot. Az első ne­
gyedévben ugyanis — bár a 
népgazdasági folyamatok 
alapvetően az elképzeltcknck 
megfelelően alakullak — két 
területen jelentős feszültség 
keletkezett. A költségvetési hi­
ány vészesen megnőtt, s a fize­
tési mérleg is — elsősorban a 
lakossági devizafelhasználási 
többlet következtében — 
rosszabbul alakult a számított­
nál.

Kemcncs Ernő szerint 
mindebből nem szabad azt a 
következtetést levonni, hogy a 
kormány meghirdetett libera­
lizációs intézkedései csődöt 
mondtak volna. Jelentősen fel­
erősödött a vállalatok közötti 
differenciálódás, ami többévé 
fontos célkitűzése a gazdaság­

irányításnak. Az importlibera­
lizálás kedvezően hatott az ex­
port növelésére. Az első ne­
gyedévben az import 9,5 
százalékkal bővült, az export­
növekedés pedig elérte a 10,5 
százalékot. Mindezek alapján 
a szakemberek úgy látják, 
hogy a tervezet 1500 millió dol­
láros kereskedelmi aktívum el­
érhető. Szükség van azonban 
az ésszerűtlen lakossági devi- 
zafclhasználás csökkentésére, 
ami nem adminsztrációs esz­
közökkel, hanem a valutafel­
használás feltételeinek meg­
változtatásával érhető cl.

A tájékoztatón szó esett ar­
ról is, hogy a Nemzetközi Va­
lutaalap nem igényli a magyar 
kormánytól a forint további le­
értékelését. Ha minden a ter­
vek szerint alakul — a konver­
tibilis elszámolású import nem 
növekszik a tervezettnél szá­
mottevően nagyobb mérték; 
ben — nem is kerül sor a továb­
bi leértékelésre. 1989-ben nem 
változnak a korábbi kedvez­
ményes lakáshitelek törleszté­
sének feltételei sem. Jövőre 
azonban, amikor sor kerül bér­
lakás- és szociálpolitikai re­
formra, valószínűleg c terüle­
ten sem kerülhető el a feltéte­
lek módosítása. Márcsak azért 
sem, mert a kedvezményes hi­
telek állami támogatása jelen­
leg már 40 milliárd forinttal 
terheli a költségvetést.



Szekszárdi pedagógusok és iskolai dolgozók

nyílt levele
„Jé, már ezt is lehet?!”

Katolikus esperes a dombóvári pártiskolán
A magyar művelődés- és ok­

tatásügy áldatlan helyzetéről 
naponta jelennek meg cikkek, 
felhívások. Ennek ellenére kü­
lön figyelem illeti meg azt a 
nyílt levelet, amelyet szerkesz­
tőségünkbe (is) eljuttattak. A 
tekintélyes számú aláírás arról 
tanúskodik, hogy úgy látják, itt 
az ideje a szervezett fellépés­
nek. Szándékuk szerint ezúton 
is szólni kívánnak valamennyi 
olyan országgyűlési képviselő­
höz, aki kollégájuk, s így foko­
zottabban átérzi gondjaikat.

Tisztelt Képviselő Úr!

A művelődés és ezen belül 
az oktatás napjainkban válság­
ágazattá váll. Ennek legfőbb 
oka, hogy évtizedeken keresz­
tül a nemzeti jövedelemből 
csak a „maradék elv” alapján

A Letelepedési Alap felhasználása

Levonható az adóalapból
Az állami tárcaközi bizott­

ság jelentése szerint április30- 
ig 60 millió 170 ezer forintot 
fordítottak a Letelepedési 
Alapból a hazánkba érkező 
meneküllek életkörülményei­
nek rendezésére. Az idén ösz- 
szcsen 326 millió forint áll az 
Alap rendelkezésére, szemben 
a tavaly felhasznált 74 milliós 
végösszeggel. A summa túl­
nyomó része — 58 millió 200 
ezer forint — a tanácsok mf- 

részesült. A működési feltéte­
leink folyamatos romlása ma 
már az oktatásban az alap­
funkciók ellátását sem teszik 
lehetővé. Ezen a helyzeten 
csak a feltételek radikális vál­
toztatása cselén lehet javítani.

Kérjük Önt, és valamennyi 
pedagógus parlamenti képvi­
selőt, hogy a költségvetési re­
form vitáin lépjenek fel közös 
erővel annak érdekében, hogy 
a művelődés és ezen belül az 
oktatás olyan arányban része­
sedjen a nemzeti jövede­
lemből, mint amilyen Tonlos 
szerepet tölt be nemzetünk éle­
tében, jövőnk alakulásában!

Szekszárd. város általános 
iskoláinak

pedagógusai, gazdasági és 
technikai dolgozói

(207 aláírás) 

nekiiltekkel kapcsolatos ki­
adásainak visszapótlását szol­
gálta. A bel- és külföldi ma­
gánszemélyek, valamint jogi 
személyek 875 ezer forinttal 
járultak hozzá az alaphoz. Az 
OTP V. kerületi fiókja 
13016—9 számú „Letelepedé­
si Alap” elnevezésű csekk 
számlájára történő befizeté­
sek közérdekű kötelezettség­
vállalásnak minősülnek; az 
adóalapból levonhatóák.

Hétfőn este a dombóvári 
Marxista-Leninista Esti Egye­
tem első éves hallgatói Far- 
kasdi András katolikus espe­
rest látták vendégül, aki az elő­
re feltett kérdésekre válaszol­
va átfogó képet adott az 
egyházközség helyzetéről, éle­
téről, céljairól. A résztvevők 
mcgilletődve hallgatták a két­
órás válaszadást, s a záró taps­
ból ítélve, nem bánták meg, 
hogy, együtt töltötték ezt a fog­
lalkozást.

A találkozó után arra kér­
tem Tóth Gyulát, az elsősök 
osztályfőnökét — a városi 
pártbizottság új titkárát — és 
Farkasdi Andrást, hogy vála­
szoljon néhány kérdésemre.

— Esperes úr, hogyan fo­
gadta a meghívást a mai előa­
dásra? '

— Meglepődtem. Egy da­
rabig csak néztem a titkár úrra. 
Végül kértem 24 óra gondolko­
dási időt.

— Mi volt az oka énnek a 
hosszú töprengésnek?

— Annyira egyedülálló 
volt a kérés, ilyennel még soha­
sem találkoztam. A meglepetés 
ellenére nagyon örültem a fel­
kérésnek, másnap igent is 
mondtam. Tulajdonképpen az 
én hivatásom mindenkihez 
szól. Ha meghívnak, akkor mi­
ért ne mondjam el, ami a szí­
vemből jön.

— Nem fél, hogy hívei 
eretnek dolognak tartják ezt a 
találkozót?

— Lehetséges, hogy ilyen 
is lesz, de remélem, hogy híve­
im ezt jótettként fogják fel. 
Feltettem olyan papnak is a 
kérdést,.aki nagyon kritikusan 
szemléli a dolgokat, de ő. is azt 
mondta, hogy menjek el.

— No és a párttagok? — 
fordulok Tóth Gyulához.

— Ez nem egyéni akció 
volt. Az. osztály tagjai közösen 
döntötték el, hogy meghívják 
az esperes urat. Csak egy hall­
gató mondta: ő nem hittanórá­
ra iratkozott be; vele megbe­
széltük, hogy majd utána 
mondjon véleményt. A meghí­
vással tanszékvezetőnk is 
egyetértett. Biztos lesz, olyan a 
kívülállók közt, aki megütkö­
zik, de ezt vállalni kell. Ha a 
mezőgazdaság helyzetéről ag­
rárszakember tartja az előa­
dást, akkor az egyházról is be­
szélhet egy pap.

— Esperes úr, mit szólna 
hozzá, ha aktív párttagok — 
kommunisták — egyúttal az 
egyházközségnek is templom­
ba járó tagjai lennének?

— Örülnék neki. Tiszta szí­
vemmel, szeretettel várnám 
őket.

— Természetesnek tartja, 
hogy egyazon ember lehet val­
lásos és egyúttal az MSZMP 
tagja?

— A nyugati kommunista 
pártoknál ez így van, vegyük 
akár a franciákat, akár az ola­
szokat. Konkrét családot is is­

merek, akiknél ott lóg a falon a 
feszület és a pápa képe, a fiúk 
hittanra jár, most volt elsőál­
dozó, ugyanakkor az apa aktív 
tagja az olasz kommunista 
pártnak. Csak nálunk kevere­
dett össze ennyire az ateizmus 
és a kommunizmus. Miért ne 
lehetne egy hívő ember kom­
munista?! Az ateizmus filozó­
fiai kategória, a kommuniz­
mus pedig gazdasági, társadal­
mi rendszer. Miért ne lehetne 
ezt a kettőt különválasztani?

— A pártban is ilyen tole­
ránsán vélekednek a vallásos 
párttagokról?

— 1987 óta nagyot változ­
tak a dolgok. Az MSZMP ek­
kor nyilvánította ki, hogy a to­
vábbi működését csak úgy tud­
ja elképzelni, ha többféle nézet 
is megjelenhet a párton belül, a 
májusi párlértekczlct pedig 
meghirdette a politikai plura­
lizmust. Ha szakít a párt a régi 
monolitikus egység felfogás­
sal, ha ideológizáló pártból po­
litizáló párttá válik, nyugodtan 
elképzelhető, hogy céljainkkal 
vallásos emberek is azonosulni 
tudnak. Ne felejtsük el, egy vá­
lasztásnál a szavazók száma 
mutatja az eredményt.

— Köszönöm a beszélge­
tést. Kívánom, egyre többen 
gondolkodjanak Önökhöz ha­
sonlóan.

Győri fy Árpád

Péntekre egy jógit várnak

Szokatlan, de 
mindenki szereti
Utcazaj helyett madarak 

csicsergése, por és füst helyett 
ózondús levegő: a Szekszárdi I. 
Számú Általános Iskola két 
nyolcadikos osztálya ezekben 
a napokban a helybeli Sötét­
völgy úttörőtáborának lakója. 
Az egy hétig tartó, s talán kissé 
különösnek ható eseményről 
Kovács Jánosrté igazgatóhe­
lyettessel és Palotás Zoltán 
történelemtanárral beszélget­
tünk.

— A pedagógusok közül 
nem állt néhánynak égnek a 
haja, amikor meghallotta, 
hogy lesz egy ilyen tábor?

— Nem — mosolyodik el 
az igazgatóhelyettes, — az 
idén már második alkalommal 
szerveztük meg a végzősök szá­
mára. így sokkal többet tudunk 
adni nekik, s ők is nagyon élve­
zik. Az osztályfőnökök termé­
szetesnek tartották, s a szakta­
nárok között is mindig akad 
néhány elhivatott, aki vállalja 
az itteni tanítást.

— S aki egyszerre szakta­
nár és osztályfőnök, hogyan 
értékeli a tábort?

— Magam is hasonlókat 
mondhatok, bár tavaly még 
nem voltam itt. Azt gondolom, 
nem annyira a szaktárgyi olda­
la fontos ennek, bár rendesen, 
órarend szerint tanítunk — 
mondja Palotás Zoltán. — 
Sokkal lényegesebb a környe­
zet összetartó ereje, mert az 
igazi közösségek ilyenkor ala­
kulnak ki. Emellett kihasznál­
juk a lehetőségeket, azt, hogy 
itt ideális körülmények között 
várhatunk előadókat.

folytatás a 6. oldalon
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Banga Ferenc
Czakó Gábor Rémmesék

A Tudományos Dolgozók Demokratikus Szakszervezete 
Pécsi Janus Pannonius Tudományegyetemi csoportjának 
állásfoglalása az uránbányászat megszüntetéséről hozott 

kormánydöntéssel kapcsolatban

Milyen lesz szőkeséged
alább jól mcgfodrászoltatja 
magát.

Be is libbent Aranykezű 
Jenci világhíres szépségszalon -

Egyszer a papné, messze 
környék szőke lündérasszonya 
elhatározta, hogy ha már se 
szebb, se okosabb nem lehet — 
mert olyan nincs —, akkor leg­

jába egy júliusi szombat dél­
után. A régi sétatéren a kiegye­
zés óta ugyanazt susogták a 
széltoló platánok, bárhancm a 
tűzoltó- és honvédzenekarok 
rezes hangászail ciripelő kabó­
cákká fokozta le a kicsinyes 
idő. A lündéri papné a maga 
bájosan élénk modorában 
megrendelte .lenéitől, ami be­
lefér.

Legkivált hajfeslést, ha már 
az ember haladni próbál a kor­
ral.

Hogy milyent?

No, ezen eltöprengett kissé. 
Jenéi szolgálatkészen kitere­
gette a legfejlettebbdivatlapo- 
kal, majd vendégét az elekt­
ronikus frizuraköltő-gépbe is 
beültette, hogy a választás a 
lehető legtökéletesebb lehes­
sen.

Olyan lett.

— Nos, kezilcsókolom? — 
•énei műyészujjai izgatottan 
csavarogtak az aranyfiirlök 
közölt.

Á papné belemosolygott az 
ezüsthátú tükörJjc.

Milyenre, édes Jenci? 
Természetesen szőkére!

A JPTE TDDSZ Egyetemi 
csoportja felháborodását feje­
zi ki a pécsi uránbányászat le­
építéséről és a baranyai-tolnai 
szénbányászat visszafejlesztés 
sóról hozott ipari-kormányzati 
döntés miatt és szolidárisnak 
nyilvánítja magát az érintett 
bányásztársadalommal.

Bár világosan tudatában va­
gyunk a gazdasági szerkezet­
átalakítás clcngcdhetctlensé- 
gének, és elodázása várható 
katasztrofális következmé­
nyeinek, nem támogathatjuk c 
helyes célkitűzés lebonyolítá­
sának olyan módját, mely e 
döntési megelőzően nem dol­
gozta ki a várható negatív kö­
vetkezmények elhárításának 
tel jes eszközrendszerét.

Mint a Dunántúli Napló
1989. május 6-i számában, az 
Ipari Minisztérium illetéke­
sével készített interjúból lát­
ható, a kormányzat a döntés 
meghozatalánál nem támasz­
kodott alapos és mindenre ki­
terjedő társadalmi-környezeti 
hatásvizsgálatokra. Nem dol­
gozott ki regionális méretű ak­
tív -foglalkoztatási és szociál­
politikát, valamint rekompen- 
zációs helyi ipari- és szolgálta­
tásfejlesztési programot. S 
még csak elképzelése sincs az 
ezekhez szükséges pénzügyi 
források megteremtésének 

„mikéntjéről.

Eme súlyos hiányosságok­
ból eredően jogos az aggoda­
lom, hogy a szóban forgó dön­
tés megvalósítása jelenlegi for­
májában Baranya megye „sza- 
bolcsizálódásához-borsodizáló 
dásához” vezetne. Mindez — 
más elkapkodott döntések 
mellett — azt bizonyítja, hogy 
a jelenlegi kormányzat embe­
rei nem képesek szabadulni at­
tól a több évtizedes rossz be­
idegződéstől, hogy nagy jelen­
tőségű döntések név nélkül, a 
tudomány szavának meghall­
gatása nélkül és ily módon a 
nép ellen születtek.

Az ilyen gyakorlat csak arra 
alkalmas, hogy a munkásságot 
szembeállítsa az égetően szük­
séges gazdasági reformokkal 
és ágazati lobbyk érdekei mel­
lett sorakoztassa fel. A mun­
kásság és a reformerők egy­
másra találásának megakadá­
lyozása [x:dig egy olyan jövő 
veszélyét idézi fel, melyben a 
jelenleg is hatalmon lévő gaz­
dasági-politikai elit hatalmát 
megőrizze, egy autokratikus 
politikai rendszer segítségével, 
az ország haladását és moder­
nizálódását feltartóztatja, mi­
után az ellenzéket adminiszt­
ratív eszközökkel felszámolta.

Mindezekre tekintettel kö­
veteljük az uránbányászat 
megszüntetéséről hozott, a Ba­
ranya és Tolna lakosságának 

tetemes részét súlyosan érintő 
kormányzati döntés felfüg­
gesztését. A nemzet egy része, 
az ország egy területe nem sze­
gülhet ugyan szembe a nemzet 
többségének akaratával, de a 
többségi akarat legitim szerve 
csak a szabad választásokon 
alapuló parlament lehet. Amíg 
ez hazánkban meg nem alakul, 
a jelenlegi kormányzati bürok­
rácia csak a kérdés tanul­
mányozásával foglalkozhat.

Álláspontunk szerint az 
uránbányászat állami támoga­
tásának jelenlegi teljes össze­
gét az. érintettek szakmai át­
képzésére, a helyi ipar fejlesz­
tésére, kisvállalkozások előse­
gítésére kell fordítani. 
A végleges döntést — az érin­
tett régió állami, gazdasági és 
politikai szervezeteivel folyta­
tott érdemi konzultáció után 
— az összeülő új parlament 
hozhatja meg.

Bányászok! A pécsi Janus 
Pannonius T udományegyetem 
TDDSZ Egyetemi csoportja 
szolidáris veletek és családjai­
tokkal nehéz helyzetetekben, 
és a maga részéről kész a tőle 
telhető minden segítséget 
megadni jogos érdekeitek ér­
vényesítéséhez!

TDDSZJPTE 
Egyetemi csoport



A lélek is ki akar nyújtózkodni x

Szép versek ’89
Nehéz erről, a tavasszal 

vissza-visszatérő anlológiáról 
írni. A nyolvancgy név túl sok 
ahhoz, hogy cgyolvasalra átte­
kinthessük, a költőktől közölt
2-6-8  vers túl kevés ahhoz, 
hogy érdemi véleményt mond­
hassunk róluk. De baj ez? A 
kötet előszavában Juhász Fe­
renc tesz kísérletet arra, hogy 
sajátos, barokkosán zsúfolt, 
ön-nemző- és gerjesztő stílu­
sában definiálja a versel. Ha 
csupán ezt a szövegel reccnzál- 
nánk is, kitelne belőle a dolgo­
zat. Elmélkedhetnénk azon is, 
hogy tulajdonképpen kiknek is 
szól ez a kötet? Az olvasónak? 
Jó lenne hinni cblxin, amikor 
miközben a szó és a vers inflá­
cióját éljük, éppen az olvasók 
száma apad. A költőknek? Va­
lamikor, a sorozat indulásakor 
még rangot adott, ha valaki Ixí- 
kerülhelelt ebbe a félhivatalos 
seregszemlébe. Aki bekerüll, 
az. örült, a kívülmaradók öklü­

H idak a jövőbe

Pozsgay Imre államminisz- 
ter kedden este részt vett a ter­
vezett osztrák—magyar világ­
kiállításról német nyelven 
most megjelent tanul­
mánykötet liécsi Ixiniu látóján, 
mint a könyv egyik társ­
szerzője.

Pozsgay Imre az újság­
íróknak nyilatkozva kijelen­
tette, hogy bármilyen is lesz 
Nagymaros iigyélxm a végleges 
magyar döntés, az nem ront­
hatja a magyar—osztrák vi­

ket rázták, fogukat csikorgat­
ták, vagy csak legyintettek un­
dorral — vérmérsékletük sze­
rint. Ma már — bölcsebbek va­
gyunk, kevesebb fény jut az 
irodalomra, a versre? Tehát 
annak tekintjük, ami? Lapoz­
gatva a kötetet, mintha keve.- 
sebb lenne költőinkben a pub­
licus furor, a versekben a ve­
zércikk — közhely. Jó dolog­
nak tartom ezt. Ha élénkül a 
közélet, s egyáltalán van köz­
élet, tehermentesíti a költésze­
tet is. Marad dolga, kidalolni- 
valója így is elég! Hiszen maga 
a létezés — bármikor és bármi­
lyen! — örök, kifogyhatatlan 
téma. Feltűnő, hogy költőinket 
mennyire foglalkoztatja ez. 
Az elmúlás, s az elmúlás előtti, 
alkonyati mélabú, fájdalom. 
Azért, mert a kötet szerzőinek 
az életkora közelebb van az öt 
vénhez, mint a harminchoz? 
Nézegetve a fényképeket, ol­
vasva a verseket az az érzésünk

Felzárkózás Európához
szonyt. Ha a magyar ország­
gyűlés a nagymarosi munkák 
végleges leállítását határozza 
el, emiatt Ausztriát és az oszt­
rákokat nem érheti kár. Már 
csak azért sem, mivel a világki­
állítással összefüggésben Ma­
gyarország újabb vállalkozá­
sokat fog ajánlani az osztrák 
partnereknek, s számít közre­
működésükre — mondta Pozs­
gay-

A „H idak a jövőbe” címmel 
megjelent tanul­

támad, mintha a magyar költé­
szet elöregedőben lenne. Szán­
juk ezt kritikának, címezve a 
szerkesztőnek? (Ezúttal Al- 
földy Jenőnek). Minden évben 
felvet és elvet egy-egy szer­
kesztési elvet, szisztémát a kri­
tika. A Szép versek a magyar 
költészet akadémiáját jelente­
né? Reprezentál ez a 81 név, 
vagy csupán esetleges merítés? 
Mert, a versírók tábora, a vers­
termés ma is hatalmas! Százak 
előszobáznak szerkesztősé­
gekben, bebocsáttatásra várva 
a Parnasszus előszobájába. 
A kérdés azért zavarbaejlő, 
mert az antológia nem tágítha­
tó parttalanná, s még ez a csak­
nem 500 oldalnyi vers is sok. 
Kordokumentum? Minden bi­
zonnyal az is. Nem vidám és 
nem túl hízelgő látlelet kiáb­
rándult századvégünkről. 
Szenzációkat nem ígér, nem 
ad. Azok mostanában a napi és 
hetilapokban olvashatók. Igaz 

mánygyűjtemény anyaga igen 
népes nemzetközi szerzői gár­
da közreműködésével gyűlt 
össze: 24 neves személyiség 
küldte el hozzá a bécs—buda­
pesti világkiállítás jelentősé­
gével, jövőbe mutató politikai, 
társadalmi, gazdasági és kultu­
rális szerepével foglalkozó írá­
sát.

A magyar államminiszlera 
könyv megjelenését méltató 
beszédének középpontjába is 

sokkal igénytelenebb fogalma­
zásban. Mert azt azért ismer­
jük el — nem véve el Juhász 
Ferenc kenyerét ezzel —, hogy 
a vers igényes, mert megkom­
ponált beszéd. Nincs is ezzel 
gond. Mármint a színvonallal. 
Annak meg csak örülhetünk, 
hogy létrejövőben, megvalósu­
lóban van a munkamegosztás, 
azaz — Illyéstől véve a képet 
— a költőnek nem kell ma már 
vízügyekkel is foglalkozni. 
Bős—Nagymaros ma már pla­
kátokon, sőt a parlamenti szó­
noklatokban is szerepel. De a 
szerelem, a pirkadat, az Én 
magaracsodálkozása, egyszó­
val a lét rejtelmei, meg-meg- 
újuló csodája még ma is 
versbe kívánkozik! A lélek is 
ki akar nyújtózkodni.

(Magvető Kiadó, 
Bp., 1989.)

, Horpácsi .Sándor

az európai ősszel'«>gáseszméjét 
állította. Hangsúlyozta, hogy a 
magyarokat több mint ezer­
éves történelmük folyamán 
európaiságuktól a körülmé­
nyek gyakran eltérítették. 
Most az ország újra felzárkó­
zóban van Európához.

Az állarnminisztcr szólt ar­
ról, hogy elsősorban Közép- 
Európa felemelkedését szeret 
nék látni, tudva, hogy ezen át 
vezet az út Európához.

VOKS HUMANA
„Én, kérném, a szóhcrccg 

vagyok. Beszélni jöttem, szól­
ni, s megszólaltatni azt, ami a 
Csönd Hercegnél is némább: az 
Életet.” E szavak Scbcők János 
alapítólevelének sorai, melyek 
egy új tömegszervezet, a Voks 
Humana megalakulásakor 
hangzottakéi 1989. május 13- 
án a budapesti állal kér t párduc 
ketrecélxm. A szervezetnek 
még nincsen alapszabálya, ve­
zető testületé sem, s hogy 
egyáltalán jogi személlyé vál­
nak-e, az. a Fővárosi Bíróság 
bejegyzésétől függ.

A szervezethez már eddig 
mintegy ezren csatlakoztak, 
olyanok, akik a bioszféra meg­
mentésére szállnak síkra. 
A társaság a Bioszférát önálló 
jogi személyként kívánja bevá­
lasztani tagjai közé, mely a tár­
saságon belül abszolút több­
ségben lesz eleve. Dr. Grcspik 
László, a szervezet fiatal jogá­
sza dolgozik azon, hogy a hatá­
lyos jog alapján megtalálja azt 

a módot, hogy ki, minek alap­
ján képviselje a Bioszférát, 
mint autonóm jogalanyt. Sza­
kítani kívánnak — egyszer s 
mindenkorra — a patriarchá­
lis, uralmi típusú termé­
szetvédelem retorikájával, pe­
relni kívánják a Bioszférát ká- 
rosítókat.

Május 13-án és 14-én töb­
ben keresték fel Sebeők János 
írót (a képen balról), a ketrec­
ben. Dr. Boglár Lajos etnográ­
fus, indián kutató; Egcly 
György, Bayer Zsolt a FIDESZ 
részéről, ifjú Rajk László, Föl­
des László — Holx) — a HoIm> 
Blues Band rock sztárja, Rózsa 
Mihály a radikálisok aktivistá­
ja, Rados Péter András eszpe- 
rantista, az MSZMP tagja, Se- 
beő Talán és Lévai Botond filo­
zófusok, Szilágyi Ákos esztéta, 
peresztrojka-szakértő, Nagy 
Mátyás a venezuelai magyar 
nagykövetség munkatársa...

Suba Ágnes Mária

*



Legalábbis az szeretne lenni... Mondd, te kit választanál?

Didi lesz a brazil szövetségi kapitány? Zalka vagy Laczkó?
Sebastian Lazaroni, a brazil 

labdarúgó-válogatott szövet­
ségi kapitánya tizenegy, Euró­
pában játszó idegenlégióst hí­
vott meg világbajnoki kereté­
be.

A brazilok hamarosan meg­
kezdik küzdelmeiket a vb-se- 
lejtező csoportban, amelyben 
Venezuela és Chile az ellenfe­
lük. Előzőleg azonban két ba­
rátságos előkészületi mérkő­
zést játszik Brazília, május 25- 
én Peru, június 8-án Portugá­
lia ellen.

A tizenegy európai légiós: 
Romario (Hollandia), Careca,

Budapesti megállóval

Világ Kupa öttusában is
— Elvi megállapodás szüle­

tett arról, hogy 1990-től szá­
mos olimpiai sportág mintájá­
ra az öttusában is meghirdetik 
a Világ Kupát, már meglét, 
hagyományos nemzetközi ver­
senyekre alapozva.

A Nemzetközi Öttusa, Biat­
lon és Triatlon Szövetség 
(UIPMBT) szakemberei az. új 
verenyforma körvonalait el­
múlt heti, budapesti tanácsko­
zásukon alakították ki, s bár a 
szövetség információs bizott­
sága (amelynek magyar tagja 
is akad) éppen a magyar fővá­

Alemao, Dunga, Muller, Tita, 
Renato (Olaszország), Silas, 
Valdo, Ricardo, Mozer (Portu­
gália).

Meglepetést keltett, hogy 
Baltazar (Spanyolország) és 
Julio Cesar (Franciaország) 
nem kapott meghívót.

Eközben egy másik hír tart­
ja izgalomban ä brazil futball­
rajongókat. Waldir Pereira, 
„művésznevén” Didi, aki az 
1954-es, 1958-as és 1962-cs 
világbajnokságon szerepelt a 
válogatottban, s a két utóbbi 
vb-n aranyérmes volt, bejelen­

rosban tartotta soros ülését, az 
1990-ben bemutatkozó VK- 
ról — budapesti keltezéssel — 
elsőként a DPA hírügynökség 
számolt be...

Egyelőre csak elvi döntésről 
van szó, mert a VK-nak csak az 
UIPMBT legközelebbi kong­
resszusa biztosíthat zöld utat. 
E tanácskozásra a nyár végi, 
budapesti vb előestéjén, au­
gusztus 28-án kerül sor. Azt 
már most tudni, hogy a VK 
várhatóan hat versenyből áll 
majd, ahogy azt is, hogy ezek 
közül három szervezőbizottsá­

tette, hogy szövetségi kapitány 
szeretne lenni.

Ennek érdekében fel. is 
mondta edzői állását a Bangui 
csapatánál.

Didi korábban már bizo­
nyította, hogy edzőnek is kivá­
ló. Peru válogatottjával kiju­
tott az 1970-es mexikói Mun- 
dialra, nem kisebb ellenfél, 
mint Argentína kiverése árán. 
Didi kapitánykodásához fűző­
dik a perui labdarúgás arany­
kora, akkoriban olyan klasszi­
sok futballoztak az inkák válo­
gatottjában, mint Cubillas, 
ChumpitazésSotil.

gával az IUPMBT illetékesei 
már meg is állapodlak. A San 
Antonio-i, a budapesti (Hon- 
véd-Hungalu Kupa) és a wa- 
rendorfi viadalokról van szó, a 
további három feltehetően a 
párizsi, a jereváni, az aldersho- 
ti és a római hagyományos ver­
senyek közül kerül ki. Azt min­
denesetre már előre a magyar 
nemzetközi bajnokságként 
emlegetett HH Kupa jelentős 
elismerésének lehet tekinteni, 
hogy az UIPMBI vezérkara 
biztos pontként számolt a leg­
jelentősebb hazai öttusacse- 
ménnycl.

Június 9-én már lesz elnöke 
az MLSZ-nek. A 180 tagot 
számláló, először összehívott 
futballparlamcnt eldönti: Zaj­
ka András vagy Laczkó Mi­
hály. Az előbbi a TF docense, 
lassan már két évtizede tűzvo- 
nalban van, dolgozott elméleti 
szakemberként több kapitány 
mellett, volt az MLSZ elnök­
helyettese is, ma pedig a honi 
fociedzőképzés első embere. 
Laczkó Mihály, a Magyar Ká­
belművek határainkon túl is si­
keres vezérigazgatója, a szó 

(.igazi értelmében vett mene- 
dzscrlípusú vezető, akit nem 
régen a Vasas szakosztályelnö­
kének választottak.

Mindkét jelölt — ahogy az 
mostanság a magyar közélet­
ben szokás — előállt már prog- 
rambcszédével. Először az em­
bernek az a benyomása alakul 
ki, hogy Zalka azon vélemény­
nek és álláspontnak megsze­
mélyesítője, amely az MLSZ 
vezetésében a szakmai szem­
pontokat helyezi előtérbe. Va­
gyis: ne elsősorban jó üzletem­
ber, gazdasági szakember le­
gyen a szövetség elnöke, ha­
nem fociszakember, aki ha 
kell, különböző szak-, és mun­
kabizottságok álláspontja nél­
kül is kontrollálni tudja a tör­
ténéseket. Laczkó pedig az 
úgynevezett Somogyi Jenő- 
f éle irányvonal képviselője, to­
vábbfejlesztője lenne. Akik az 
elmúlt hónapokban a lemon­
dott Somogyi visszahívása 
mellett kardoskodtak, azok 

minden bizonnyal Laczkóra 
voksolnak majd június 9-én a 
MEDOSZ-székházban.

Mondd, kedves futballba­
rát, te kit választanál? A ki­
lencvenes évek focija csak a 
mélyreható szakmai változá­
soktól lesz jobb, nem a várha­
tóan még nagyobb önállóság 
teremtette üzleties eleganciá­
tól, amely válogatottcentri- 
kusságban mutatkozott meg a 
leginkább. Akkor hát jöjjön 
Zalka és csapata?! Szálljon le a 
szónoki emelvényről a futball 
elméleti tudora, ne csak vizs­
gáztasson, hanem legyen egy­
szer ő is hallgató, akiknek a szó 
mindkét értelmében felelnie 
kell. Az előrelépést oly hőn 
óhajtó sportközvélemény 
mégsem lelkesedik Zalkáért. 
Azon oknál fogva nem, mert 
kell, hogy valamilyen köze le­
gyen a Marseille óta tartó ku­
darcokhoz. Ha közvetlenül 
nincs is, de azzal, hogy valami­
lyen funkcionáriusként min­
den kilométerkőnél ott volt, 
önkéntelenül megfogalmaztat 
a focikedvelővel egyfajta „bi­
zalmatlansági indítványt”. 
Végh Antaltól eltérően nem kí­
vánjuk Zalka nyakába varrni 
az. utánpótlásneveléstől kezd­
ve egészen a felnőttekig azt a 
színvonal talanságot, ami a ma­
gyar futballt jellemzi. A morá­
lis züllés, ami ebben az évtized­
ben csúcsosodott ki, nem az 
edzőképzés irányítójának a 
bűne. Maga ez az állapot, ez a 
légkör teremtett alacsony 

szakmai nívót, olyan helyzetet, 
amelyben teljesen háttérbe 
szorultak az úgynevezett mér­
kőzésszerű, modem edzés­
módszerek.

Laczkó nem áll elő világ­
megváltó dolgokkal, de vala­
hogy mégis megnyerő. Nem 
vállalja azt, amit más országok 
szövetségei sem, nevezetesen 
azt, hogy ő, illetve ők majd csi­
nálják a futballt. De azt igen, 
hogy a szövetség hamarosan 
olyan következetességgel és 
precizitással . fog dolgozni, 
mint tőlünk nyugatra. Meg­
szűnnek a csak bizonyos érde­
keket szolgáló klikkezések, a 
szabályok ugyanúgy vonatkoz­
nak majd a Bp. Honvédre, mint 
a Nagykőrösre vagy a Mányi 
TK-ra.

Laczkó már az az MLSZ-el- 
nök lehet, aki bizonyos végre­
hajtási garanciákat is ad. Me­
rem remélni, hogy mindez — a 
Népköztársaság úti székház 
munkája mellett — a műhe­
lyekben is érződik majd. Mert 
a legnagyobb falakat a klubok 
háza táján kell ledönteni. 
Ugyanis a focit, a magyart is, 
itt kellene csinálni.

Az egyesületek felett álló 
óriásokat kell leszállítani a 
földre. Laczkót talán ezek a 
helyi hatalmasságok sem uta­
sítják ki a megyéből, mint azt 
— csaknem tíz évvel ezelőtt — 
az éppen soros MLSZ-elnök- 
kel tették.

Bálint

1989. május 18. DÁTUM

—
Milan Kundera:

BÚCSÚKERINGŐ

— Tegnap meghalt az anyukám — felelte a lány, ő pedig fellé­
legzett, bár tudta, hogy az, amitől retteg, nem fogja elkerülni.

5.

4.

A Ruzenával folytatott telefonbeszélgetés alatt Klíma rádöb­
bent, hogy a lány hangjából a végzet szól hozzá, a végzet, amelytől 
évek óla rcttcgclt.Ncm mintha valóban oka lett volna attól félni, 
hogy ama sorsdöntő éjszakán csakugyan megtermékenyítette 
Ruz.cnát (éppen ellenkezőleg, biztos volt benne, hogy a lány alap­
talanul vádolja), de már évek óla várta ezt a bejelentést, sokkal 
régebben, mint ahogy Ruzcnát megismerte.

Huszonegy éves volt, mikor valami szerelmes szőkeség elhatá­
rozta: azt hazud ja neki, hogy terhes, remélve, hogy ezzel kizsarol­
ja a házasságot. Szörnyű heteket élt át, végül gyomorgörcsöket 
kapott és idegösszcomlást. Azóta tudja, hogy a terhesség az a 
mennykő, mely bárhonnan és bármikor becsaphat, mennykő, 
melytől semmiféle villámhárító sem óv meg. A katasztrófa elő­
hírnöke pedig egy bizonyos fajta palctikus hangsúly a telefonban 
(igen, annak idején a szőkeség is telefonon je enteile be neki a 
szörnyű hírt). Ezótá az. ifjúkorában megtörtént esemény óla a 
nőkkel való kapcsolata, jóllehet továbbra issz.cn vc< elycs maradt, 
mindig tele volt szorongással, minden paszlorora után rettegve 
várta a szörnyű következményeket. Józan pi anatai >an azzal 
nyugtatta magát, hogy az ilyen baleset valószínűsége az ő beteges 
óvatossága mellett alig tízczrcléknyi, ám meg enne a végtelenül 
kicsiny esélynek a gondolatába is bclcborzongo .

Egyszer, amikor váratlanul egy szabad estéjé: a. a< , engedett a 
kísértésnek és felhívta egy lányismcrősét, n 11 ‘»nappal aze­
lőtt látott utoljára. A lány, amint megismerte a ankra , elkiál-

— Jaj, drágám, de jó, hogy felhívtál! Egyfolytában azért lo-
hászkodlam, hogy szólj már ide! Annyira szere cm vo na x;szél- 
ni veled! , ....

Mindezt olyan lélckszakadva hadarta cl, cs annyi a ossza a 
hangjában, hogy Klíma szíve összcrándult a jo isme ® onbas* 
tói, és egész leikével érezte, hogy eljött a pillanat, amc y o rette-

Ugyanakkor erőt vett rajta a vágy, hogy a ^fu:°rSdbb<in 
szembenézzen az igazsággal, ezért gyorsan k<> . ‘

— És miért mondtxi mindezt ilyen tragil<us a

— Na, most már elég legyen! Bökd már ki, mi a baj? — recs- 
cscnl rá Klímára a dobos, aki ettől végre magához tért. Körülné­
zett és látta, hogy a zenészei aggódó arccal bámulnak rá. Klíma 
elmondta nekik, mi történt. A fiúk letették hangszerüket és köré­
je gyűltek.

A tizennyolc éves gitáros úgy vélekedett, hogy az ilyen ügye­
ket csak radikálisan lehet elintézni. Az efféle nőnek egyszerűen 
azt kell mondani, hogy menjen a pokolba.-— Különben is, a gye­
rek nem a tied, és fütyülsz az egészre. Ha akar, menjen el vérvizs­
gálatra, ott majd megmondják neki, ki csinálta föl.

Klíma szerint a vérvizsgálatok se pro, se kontra nem bizo­
nyítanak semmit, úgyhogy akármi is az. eredménye, a nő tovább­
ra is ragaszkodhat a vádhoz.

A gitáros azt felelte, hogy a vizsgálatig úgyse jutna el a dolog. 
Egy efféle lány, ha kellő créllycl beszélnek vele, igencsak ügyel 
majd rá, hogy ne zúdítson még több bajt a saját fejére. Amint fel­
fogja, hogy a férfi nem nyámnyila hülye, a saját költségeire is 
megszabadul a terhétől.

— És ha megszülné, akkor az egész együttes tanúsítani fogja 
a bíróságon, hogy akkor mind lefeküdtünk vele. Csak tessék, pró­
bálják megállapítani, melyikünk a boldog apa!

De Klímái ez nem nyugtatta meg.
— Elhiszem nektek, hogy mcglennétck. Csakhogy én addigra 

már régen megőrülnék a bizonytalanságtól, meg a félelemtől. Eb- 
ben a kérdésben én vagyok a leggyávább férfi a nap'alalt, és minél 
előbb biztos akarok lenni a dolgomban.

Erre valamennyien rábólinlotfak. Amit a gitáros ajánlott, az 
elvben jó ugyan, de nem biztos, hogy számára ez a megfelelő mód­
szer. Olyasvalaki számára, akinek rosszak az idegei, semmi esetre 
sem az, de nem felel meg egy híres és gazdag ember számára sem, 
akinek a kedvéért a nők még őrült rizikót is képesek vállalni. Vé­
gül is abban maradlak, hogy jobb lesz, ha a kemény elutasítás he­
lyett Klíma inkább meggyőzéssel próbálja rávenni a lányt a kü- 
retre. De miféle érvekkel próbáljon halni rá? Három alaplehető­
ség kezdett kirajzolódni.

Az.clső módszer a lány érző szívére apellált. Eszerint a változat 
szerint Klíma úgy beszél majd az ápolónővel, mintha a legbizal­
masabb barátnője lenne; feltárja előtte a lelkét, őszintén elmond­
ja neki, hogy a felesége súlyos beteg, és összeomlana, ha megtud­
ná, hogy férjétől egy másik nőgyermeket vár; hogy Klíma sem er­
kölcsileg, sem idegileg nem tudná elviselni ezt a helyzetet; ezért 
arra kéri az ápolónőt, hogy legyen irgalmas hozzá.

Ezzel a módszerrel azonban volt egy alapvető baj. Könnyelmű­
ig lenne egész stratégiájukat egy olyan bizonytalan dologra épí-

teni, mint az ápolónő szentimentális jósága. Ha a lány törté­
netesen nem lágyszívű és együttérző, ez a módszer visszafelé sül­
het el. A lányt esetleg felháborítja, hogy gyermekének kiválasz­
tott apja annyira aggódik egy másik nőért, és csak annál kemé­
nyebben és ridegebben fog követelőzni.

A másik módszer a lány józan ítélőképességére apellált. Klíma 
megpróbálhatja meggyőzni róla: semmi nem bizonyítja, hogy a 
gyerek valóban az övé, és ez a kétely örökre ott maradna a lelké­
ben. Végtére is, mindössze egyetlen éjszakát töltött az ápolónő­
vel, és gyakorlatilag semmit sem tud róla. Fogalma sincs, nincse- 
nek-e más férfiak is az életében rajta kívül. Nem, nem azzal vá­
dolja, hogy tudatosan be akarja csapni, de csak nemakarja azt ál­
lítani, hogy egyetlen férfi sincs az életében! És ha még ezt is 
állítja, hogyan bizonyosodhat meg Klíma, hogy valóban igazat 
beszél? És okos dolog lenne-e megszülni egy olyan gyereket, aki­
nek az apja örökre kételkedik a saját apaságában? Elhagyhajla-e 
Klíma a feleségét egy olyan gyerekért, akiről még azt sem tudja 
biztosan, hogy csakugyan az övé-e? Vagy talán Ruzcnának lenne 
szíve úgy felnevelni egy gyereket, hogy tudja, az sohasem ismer­
heti meg saját apját?

Ennek a módszernek isalapvctő hátrányai voltak. A basszusgi­
táros (a zenekar legöregebb tagja) rámutatott: a lány józan eszére 
számítani még őrültebb ötlet, mint az együttérzését emlegetni. 
Egészen biztos, hogy az. érvek hatástalanul peregnek le a lányról, 
ugyanakkor mélyen megsebzi, hogy a szedetett férfi nem bízik 
benne. Ezzel a módszerrel legfeljebb annyit érhet el Klíma, hogy 
a lány zokogva ugyan, de még makacsabbul bizonygatja, hogy ő a 
gyermek apja, és még arcállanabbul követelődzik majd.

Végül felmerült még egy harmadik lehetőség is. Klíma mcgcs- 
küszik a terhes lánynak, hogy szerette és most is szereti. Arról, 
hogy a gyermek mástól is származhat, szó sem esik. Éppen ellen­
kezőleg: Klíma elárasztja bizalmával, a szerelem és gyengédség 
minden jelével. Mindent megígér neki, a válásig bezárólag. Meg­
csillogtatja előtte egy gyönyörű közös jövő lehetőségét, és arra 
kéri, éppen ennek a jövőnek az érdekében, h'ogy vetesse el a gye­
reket. Megmagyarázza neki, egyelőre nem lenne bölcs dolog gye­
rekre vállalkozni: túlságosan korai lenne és szerelmük legszebb 
éveitől fosztaná meg őket.

Ebből az. érvelésből teljesen hiányzott az az elem, amely a két 
előzőben túltengett: a logika. Ha Klíma annyira odavan az ápoló­
nőért, hogy lehet az, hogy kél hónapig feléje se nézett? De a 
basszusgitáros szerint mindenki tudja, hogy a szerelem és logika 
kölcsönösen kizárják egymást, és Klíma nyilván könnyen kitalál 
majd valamilyen hihelően csengő magyarázatot. Végül mind 
megegyeztek abban, hogy valószínűleg ez a harmadik módszer a 
legcélravezetőbb, arra épít, ami jóformán az egyetlen bizonyos­
nak tekinthető tényező az egész, ügyben — a lány érzelmeire.

folytatjuk
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Köszöntjük.

ERIK
és ALEXANDRA

nevű kedves olvasóinkat
Az Erik északi germán 

eredetű név, jelentése nagy- 
rabccsült ember, vagy tisz­
telt és hatalmas.

Védőszentje Erik, svéd 
király, jámbor, szigorú er­
kölcsű ember, az elnyomot­
tak védelmezője, ő indította 
el a finnek térítését, adót 
nem szedett. Egy, a koroná-. 
jára törő dán herceg ölte 
meg 1160-ban.

Alexandra az Alexander 
név nőies alakja, görög ere­
detű. Az Alexander jelen­
tése: férfiakat védő, segítő. 
Védőszentje Alexandra, a 
kisá/siai Ancyrában (ma 
Ankara) egy kis keresztény 
leánycsoport vezetője volt. 
A dioclctianus-féle üldözés 
idején, 304-t>en tóba fojtot­
ták őket.

A Nap kél: 4.04 órakor 
nyugszik: 19.17 órakor

A Hold két: 17.20 órakor 
nyugszik. 2.30 órakor

Telelottó-tájékoztató
A Sportfogadási és Lottóigazga­

tóság közlése szerint a májusi tele- 
lottó-nveremények a nyere- 
ményilfeték levonása után a követ­
kezők:

az 5 találatos szelvényekre 
egyenként 2 119 728 forintot,

a 4 találatos szelvényekre 
egyenként 46 081 forintót,

Megy ei népfrontértekezlet Szekszárdon

Nem hibás a kisinas
Szükség van-e a Hazafias 

Népfron-tra továbbra is? — 
merült fel bennem a kérdés 
tegnap délelőtt a szekszárdi ér­
tekezleten. Varjas János, a 
HNF megyei titkára beszámoz 
lójában hangsúlyozta: a népf­
ront az elmúlt évtizedek során 
hazánkban nem volt igazi poli­
tikai tényező, a társadalom 
életében nem töltött be jelen­
tős szerepet, ezért elhatárolja 
magát a hibás döntésektől, 
nem tartja magát azokért fele­
lősnek.

Előadásában többek között 
kitért arra, mit tett a Népfront 
a kistelepülésekért, azok fejlő­
déséért. Nem beszélt viszont

Kiállítás
Adorjánt Endre szob­

rászművész kiállítása nyílik 
ma 16 órakor a szekszárdi Ba­
bits Mihály Művelődési Köz­
pontban. Megnyitja Pogány 
Gábor m űvész.c t történész,
közreműködik Héjjá Sándor, 
a pécsi Nemzeti Színház művé­
sze. A kiállítást június 11-ig 
naponta 10—18 óráig tekint­
hetik meg az érdeklődők.

a 3 találatos szelvényekre 
egyenként 884 forintot,

a 2 találatos szelvényekre 
egyenként 38 forintot fizetnek.

A közölt adatok nem véglege­
sek, a nyeremények ellenőrzése 
még tart.

Emlékeztetőül a számok:
11, 33, 37, 57, 62. 

arról, milyen szerepet vállalt a 
kistelepülések egy részének el­
sorvasztásában, hogyan szol­
gálta ki kisinasként a hibás po­
litikai döntéseket. Szólt arról 
is, mit nem kíván ezentúl tenni 
a mozgalom annak érdekében, 
hogy fennmaradjon.

Alulról fölfelé, önkéntes 
alapon szerveződővé akar vál­
ni, úgy, hogy kivegye részét a 
demokratikus átalakulásból, 
helyet biztosítva az újnak, 
minden jó és életképes kezde­
ményezésnek. Szeretné össze­
fogni azokat az aktivizálódó 
erőket, amelyek nem akarnak 
egyesületbe, pártba tömörülni. 
A jövőben többel szeretne ten­

Nem árulok cl titkol, ha már előre megmondom, hogy az 
utolsó azték uralkodó még hírből sem hallott az érettségiről, s 
így persze a tételeket sem ismerhette, sem előre, sem idejében. 
Az. azonban történelmi tény, hogy amikor a hódító Hernando 
Cortez megjelent birodalma határán, mindössze néhány óra 
múlva már tudta: fehér emberek és fegyveresek, ennyien meg 
ennyien vannak, s erre vagy arra indultak.

Legnagyobb sajnálatunkra — ezelőtt négyszázhetven évvel 
— Montezuma anélkül halt meg, hogy elmagyarázta volna a 
Művelődési Minisztériumnak hírközlése titkát. Akkor ugyan­
is tudnák, hogy néni kell zárt boríték, violaszín pecsét alatt, ha­
nem elegendő jókor reggel fölkelni, a nehézségi foknak megfe­
lelő, s gondosan kevert számokból ötöt-hatot kihúzni közjegy­
ző előtt, majd ezt a Kossuth Rádión közölni minden egyes 
iskolával. Ott azután a példatárból kikereshetnék a megfelelő 
feladatot. Rádió helyeit megteszi a televízió is, vagy akár 
Montezuma hírközlő rendszere, hiszen egyiknek sincs szüksé­
ge a tételekre — legalábbis előre.

________________________________________________

ni a nagycsaládosokért, a kis­
nyugdíjasokért, a cigányokért 
és a hátrányos helyzetben lé­
vőkért, az egész társadalomért.

A beszámoló után a hozzá­
szólásokban elhangzott: a 
múlttal le kell számolni ahhoz, 
hogy ez a szervezet képes le­
gyen megújulni, el kell dönte­
nie, az elkövetkezendő idő? 
szakban kit képvisel, kit jelöl a 
választásokon.

S hogy sikerül-e ez? A HNF 
kilencedik kongresszusáig, ok­
tóberig, van még idő. Addig 
megpróbálhatja elveszett te­
kintélyét, hitelét visszaszerez­
ni a Népfront — ha komolyan 
akarja. -s -a

Montezuma és az érettségi

Mottó: A morzsa is kenyér, 
bár erre ritkán gondolunk.

Az MSZMP Veszprém Megyei Bizottsága — az országban az el­
sők között — kezdeményezte a párt birtokában lévő egyes intéz­
ményeinek más irányú hasznosítását: szállodává alakították át 
egykori Oktatási Igazgatóságuk épületét. Az MSZMP működte­
tésében üzemelő, csendes környezettjén lévő Jutás Hotel 43 szo­
bájában 117 vendéget tudnak Fogadni mérsékelt — kétcsillagos 
kategóriájú — árakon. (MTI fotó: Arany Gábor)

Pályázat a táborozásról
A Magyar Úttörők Szövetsége 

Országos Tanácsa és a Magyar 
Természetbarát Szövetség pályá­
zatot hirdet a nyáron központi sá­
tor- és vándortaborokban résztve­
vő közösségek számára. A pályá­
zatban részletesen be kell mutatni 
azt a környezetet, ahol a közösség 
táborozott, magát a táborhelyet C- 
helyeket), a földrajzi környezetet, 
annak nevezetességeit, történetét, 
élővilágát és a táborban folyó éle­
tet.

A pályázatot VH$ rendszerű vi­
deofilm és fotó (színes dia és pa­
pírkép) kategóriában hirdették

Videofilm kategóriában (hango­
sított film, kísérő szöveg magnóról 
is lehet) időtartama minimum 5, 
maximum 20 perc.

Fotókategóriában minimum 20, 
maximum 50 képet lehet bekülde­
ni, diát (kísérő szöveggel), vagy pa­

pírképet maximum 30x40-es mé­
retben.

Beküldési határidő: szeptember 
30.

A pályázatokat a Magyar Úttörők 
Szövetsége Táborozási és Turisz­
tikai Központja címére, jeligével el­
látva kell elküldeni. (Cím: Buda­
pest, Kun Bela rakpart 37-38., 
1388 Postafiók 72.)

A videofilm kategóriában a 
pénzdíjak:

1. helyezett 30 000 forint, 2. he­
lyezett 20 000 forint, 3. helyezett 
15 000forint.

Fotókategóriában:
1. helyezett 20 000 forint, 2. he­

lyezett 15 000 forint, 3. helyezett 
10 000 forint

A zsűri október 31-ig fejezi be 
értékelő munkáját, majd döntéséről 
november 30-ig értesíti a pályázó­
kat.
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Péntekre egy jógit várnak

Szokatlan, de 
mindenki szereti

folytatás a 3. oldalról

— Kiket hívtak meg?
— Kedden, a tudományok 

napján, helytörténeti előadó és 
Bogár István, a Sárközért élő­
haló néprajztudós és gyűjtő, 
valamint Zombori Ottó csil­
lagász volt vendégünk. Szer­
dán, a kézművesnapon, papír­

Pislanatok

fotó: ka — cza

hajtogatástól képzőművésze­
tig terjedt a kínálat. Eljöttek 
azok a tanárok is, akik majd a 

. továbbtanulás után, már az új 
iskolában öröldik gyerekein­
ket, de várunk orvost, s péntek­
re egy jógit is, áki együtt jógá- 
zik majd a tanulókkal.

t.g.

Színházi 
előadás

Két színházi előadást tarta­
nak ma Kaposvárott a Csiky 
Gergely színházban. 14.30-kor 
az "U" bérlet keretében mutat­
ják be a Locspocs és a bolygó 
hollandi című művet. Este 8 
órakor az Yvonne, burgundi 
hercegnő című darabot láthat­
ják a Táncsics-bérlet tulajdo­
nosai.

Jó tudni...
... hogy a burgonyahéj egyi­

ke a legjobb és legtöbb célra 
használható tisztítószereknek. 
A burgonyahéj főzete igen al­
kalmas üvegek, ablakok, kály­
hacsempék, ajtó- és ablakkere­
tek, festett bútorok és fémből 
készült edények tisztítására. 
Az olyan edényt, amelyben 
előzőleg festék volt, a legjob­
ban úgy tudjuk megtisztogat­
ni, ha burgonyahéjat forra­
lunk benne hosszabb ideig.

Hangverseny
Almásy László a nemzetkö­

zi Liszt Ferenc orgonaverseny 
második helyezettje, a Művé­
szetek Háza különdíjasa mu­
tatkozik be ma 19.30 órakor a 
szekszárdi Művészetek Házá­
ban.

Kossuth Rádió
8.20: Peres, poros Iratok. 8.30: 

Wolf Péter szerzeményeiből. 9.00: 
Népdalkörök énekelnek. 9.30: A 
külpolitikai rovat műsora. 10.05: 
Dallamok nyomában. 10.35: zenei 
rejtvények fiataloknak. 10.50: 
Klasszikus operettekből. 11.39: 
Heptameron. Jelenetek Navarrai 
Margit elbeszélésgyújteményéből. 
12.45: Válaszolunk hallgatóinknak. 
13.00: Klasszikusok délidőben. 
14.10: Ló az Újvidéki Áruházban. 
Tolnai Ottó novellája. 14.25: Zenei 
tükör. 15.00: Szóról szóra. 16.00: 
Tizenhat óra. Hírmagazin. 16.10: 
Csajkovszklj-múvek. 16.20: A Ri­
porterőrs tagja voltam. 17.00: Be­
mutatjuk új felvételeinket. 17.30: 
Örökzöld filmmelódiák. 18.00: Kri­
tikusok fóruma. 19.23: Tizenkét 
éven át a Föld körül. 20.15: Népdal­
feldolgozások. 20.40: Amerikai 
napló. 21.10: Boris Christoff éne­
kel. 21.45: Hajszálgyökerek. 22.00: 
Hírvilág. 22.30: Jean-Pierre Rám­
pái fuvolázik. 22.50: Mindennapi 
dogmáink. 23.00: Nagy mesterek 
— világhírű előadóművészek.

Petőfi Rádió
8.05: Operettdalok. 8.20: A 

Szabó család. 8.50: Külpolitikai fi­
gyelő. 9.05—12.00: Napközben. 
12.10: Fúvószene. 12.26: Nemzeti­
ségeink zenéjéből. 13.05; Nosztal­
giahullám. Alan Price. 14.00: Lelá- ■ 
tó. Sportmagazin. 15.10: Operaslá­
gerek. 15.45: Törvénykönyv. 
16.00: Játék — tízezer forintért. 
17.05: Fecsegő Recsegő. 17.30: , 
Táskarádió. 18.30: Slágerlista. 
19.05: Sport. 19.15: Nótakedvelők­
nek. 20.15: A Poptarisznya dalai­
ból. 21.05: Kabarécsütörtök 22.10: 
Szélmalmok és ősmadarak között. 
22.20: Rekordok a zenében. 23.15: 
Tom Waits nagylemezei.

Bartók Rádió
9.08: A Consort of Musicke 

együttes hangversenye. 10.30: Ze­
nekari muzsika. 11.10: Magyarán 
szólva. 12.00: Operarészletek.

Rádió, televízió
12.34: Kórusmuzsika. 13.05: Halál­
vonatok. Dok.műsor. 14.05: Vonós­
zenekari művekből. 15.00: Pophul­
lám. 15.59: Új Bach-kantáta leme­
zeinkből. 17.00: Nyitnikék. 17.30: 
Fúvósegyüttesek műhelyében. 
18.10: Magyar oratóriumok. 18.30: 
Román nyelvű nemzetiségi műsor. 
19.05: Rádióhangversenyekről.
19.35: Zenetörténeti értéktár. 
20.00: Prágai Tavasz. Kb. 21.30: A 
Super Quartet játszik. £1.45: Ope­
raegyüttesek. 22.21: Csenkl Imre: 
Kolinda concerto. 22.42: Napjaink 
zenéje.

TV1
9.00: Képújság. 9.05: Tévétor­

na nyugdíjasoknak. 9.10: Az embe­
ri test. Angol rövidfilmsor. XXVI/2. 
9.35: Bábu. Lengyel filmsor. 10.35: 
Mozgató. 16.10: Pannon Krónika. 
16.20: Vijesti. Hírek szerbhorváth 
nyelven. 16.25: Négy nap tévémű­
sora. 16.35: Hármas csatorna. 
17.20: Fali kárpitok. 17.55: Telis- 
tele-video. 18.20: Legyen a vendé­
gem! 19.05: Esti mese. 19.15: Lot­
tósorsolás.* 1*9.25: Közlemények. 
19.30: Híradó. 20.05: Szomszédok. 
Teleregény. 54.fejezet. 20.40: Hír­
háttér. 21.25: Képes nóták, kíván­
ságműsora. 21.55: A bűvös szék, 
avagy ki az őrült a csárdában? 
Részletek Karinthy Frigyes művei­
ből. 23.15: Híradó 3.

TV2
17.15: TV2. Reklám. Riportok. 

Időjárás. Zene. Tévétorna. 17.45: 
Kérdezz-felelek. Egri János műso­
ra. 18.00: Telesport. 18.25: Gyere­
keknek! 18.50: Tv2. 19.00: Jakob 
és Adele. NSZK-tévéfllm. 20.00: VI. 
nemzetközi karmesterverseny. 
Közben: kb. 21.00: Híradó 2.22.05: 
Nézőpont. 22.50: Tv.2. Napzárta.

Sky Channel
06.30: Üzleti hírek. 07.00: DJ 

Kat Show. 09.30: Panel Pót Pourrl. 
11.00: Sullivanék. Filmsorozat.

11.30: Sky-krónika. 12.30: Gondfó­
rum. 13.00: Egy másik világ. Ameri­
kai filmsorozat. 14.00: Landscape 
Channel. 15.00: Változó világ, film­
sorozat. 16.00: Szeretni, filmsoro­
zat. 16.30: Családi ügy. 17.00: 
Visszaszámlálás. 18.00: Eurosport. 
01.30: Landscape Channel.

Super Channel
07.00: Hírek. 07.10: Időjárásje­

lentés. 07,15: Üzleti hírek. 07.45: 
Hírek. 07.55: Időjárásjelentés. 
08.00: Egyveleg. 14.30: Brit ötve­
nes slágerlista. 15.30: Tracking. 
16.30: Forró drót. 18.30: Új zenei 
show. 19.30: Tudósítás a channes-l 
filmfesztiválról. 20.00: Égig érő fák. 
Amerikai, film. 21.45: Világhíradó. 
22.00: Kari Swenson elrablása. 
Amerikai film. 00.00: Egyveleg.

Tvö.
16.05: Hírek. 16.10: Sylvie és a 

három szilfa. 16.30: Muskétások 
konyhája. 16.45: Pihenőidő. 17.30: 
Számok és betűk. 17.55: Hírek, Idő­
járás. 18.00: Filmklub. Tíz csodála­
tos nap. 19.45: Csillogó papiros. 
20.00: Tv-híradó. 20.30: Chapms- 
Élysées. 22.30: Hiányjelek. 00.00: 
Eurodél. 00.50: Műsorzárás.

Jugoszláv TV.
1. műsor: 8.20: Tv-naptár. 8.30: 

Senki úgy, mint én. Gyermeksoro­
zat. 9.00: Iskolai program. 15.15: 
Mindig önökkel. 16.30: Magyar hír­
adó. 17.15:Tv-napló. 17.35: Gyer­
mekműsor. 18.05: Számok és be­
tűk. 18.25: Filmsorozat. 19.11: idő­
járás. 19.15: Rajzfilm. 19.30: 
Tv-napló. 20.00: Politikai magazin. 
21.05: Szórakoztató műsor. 22.05: 
Tv-napló. 22.30: Mindig önökkel.

2. műsor: 17.45: Tv-naptár. 
18.00: Dalmácia! körzeti program. 
19.30: Tv-napló. 20.00: Szórakoz­
tató folklórműsor. 21.25: Művészeti 
est. 22.55: Műholdprogram.



kONZUM
Kereskedelmi-és Ipari

Pécs. Bem u.5.

KIS-ÉS NAGYKERESKEDELEM-VENDÉGLÁTÁS 
IPARI TEVÉKENYSÉG

Telefon:(72)33-422 Telex;12468 
Telefax: (72)13-342

TÁJÉKOZTATÓ 
A MAGÁNSZEMÉLYEK 
RÉSZVÉNYVÁSÁRLÁSI 

FELTÉTELEIRŐL

(KIVONAT) •

Egy részvény névértéke 100.000,- Ft. Jegyzéskor a 
névérték 30%-a kötelezően befizetendő, de ennél na-

- gyobb összeg, sőt a teljes névérték is befizethető.
A részvényjegyzés futamideje 1989- február 16-tól

1990. szeptember 30-ig tart. Ez időszakban az új rész­
vényjegyző tulajdonosi jogait nem gyakorolhatja, de 
a befizetett összeg után a befizetéstől az alaptőkeeme­
lésről véglegesen határozó közgyűlés napjáig (várha­
tóan 1990. október 1.) a magánrészvényeseket évi 
bruttó 17% kamat illeti meg.

Az új részvényes tulajdonosi jogait 1990. október 
1-től gyakorolhatja. Ekkor kerül a birtokába az a be­
mutatóra szóló, forgatható értékpapír, amely évente 
osztalékra jogosítja, illetve a részvény várható árfo­
lyamemelkedése nyereséget biztosít számára.

új értékpapír • magánrészvény 
• biztos befektetés • 

árfolyam-emelkedés • osztalék

Könyvet szeretne?
Hamarosan megjelenik

Illés György: Piások, zugmérők, mámorkeresők
Kiadja: a Babits Kiadó, Szekszárd

révai nagylexikona révai nagylexikona révai nagylexiköna

RÉVAI NAGYLEXIKONA
Az első két kötet ára: 917,- Ft/db.

Név: ............................................. ,.........................

Cím: .......................... . ................. ...........................

...........  példányban

megrendelem

a Révai Nagylexikon köteteit az alábbi címen:

Babits Kiadó, Szekszárd, Pf237

A megrendelés határideje: 1989. június 30.
Megrendelése után a megjelenéssel és fizetéssel • 

kapcsolatos kérdésekről részletes 
tájékoztatót, 

valamint befizetési csekkeket küldünk!

Részletfizetési kedvezmény!

<--------------------------------------------------------------------------- X

MEGRENDELÉS

Megrendelem a „Dátum” c. napilapot ......
példányban 1989. június hó 1-től. Vállalom, 
hogy az előfizetési díjat a nálam jelentkező 
postai kézbesítőnek kiegyenlítem.

Név:....................................................................

Lakcím: .......................................................'...

• • ?........................................................................................................ ...............................................................

A megrendelőlapot
kér jük az alábbi címre el juttatni:

Dátum Lap- és Könyvkiadó Rt.

Szekszárd, Bajcsy-Zs. u. 7.
7100

k_________________________________________________ >

1989. május 18. DÁTUM

—-----------------------------------------

BÉRBEADÁS

AUTÓDARUK
FÖLDMUNKAGÉPEK

SZÁLLÍTÓESZKÖZÖK

tel.: 13—819

/---------------------------------------------------------------------------s
a

GÉPKÖLCSÖNZÉS

BETONKEVERŐK, KOMPRESSZOROK, 
FELVONÓK, SZERELŐÁLLVÁNYOK, 

VAKOLÓGÉPEK, SZÁLLÍTÓSZALAGOK, 
TMK BÉRMUNKA

tel.:26—233

V___________________________________ >

A Tolna megyei Lakáskarbantartó Ipari Szövet­
kezet rövid átfutási idővel vállalja:

— Épületüvegezést, hőszigetelt üveggyártást, 
garanciával.

— Épületasztalos termékek,
beépített szekrények igény szerinti gyártását.

— Új, olcsó, esztétikus asztalos termékeket 
kínálunk oldalfalak és mennyezetek burkolására, 
helyszíni szereléssel is.

— Acél kerítésmezők, kapuk, 
egyéb acélszerkezetek készítését.

— Bútorok kárpitozását, függönyvarrást.

GEMENC KIRÁNDULÓ KÖZPONT AJÁNLATA

Étterem: Várjuk Kedves Vendégeinket a Gemenci Kirándulóközpontban üzemelő 
Trófea Éttermünkben: Vadhúsokból készül It kitűnő ételekkkel, 

történelmi borvidékünk boraival, 
széles választékú üdítőitalokkal, kellemes környezettel.

Érdeklődni lehet:
Szekszárd, Marx Károly u. 22. sz.
Nagy László vállalkozási csoportvezető
Telefonszám: 15-228
Telexszám: 14/328.

Lovasiskola: Lovastanfoiyam kezdőknek 
Pónilovaglás gyerekeknek 

Tereplovaglás haladó lovasoknak 
Erdei sétakocsikázás 
Fogatok esküvőkre 

Jelentkezni a Kirándulóközpontban lehet.

<_______________ '______________ :__________________________>

MEGJELENT

Csanádi — Fényes
A TÁRSASÁGI JOG KÉZIKÖNYVE

A szekszárdi Babits Kiadó kiadványában a társasági jog 
iránt érdeklődők és a társaságok alapításában 

érdekeltek egyaránt megtalálják a közkereseti 
társaságokra a korlátolt felelősségű társaságra, 
a részvénytársaságra vonatkozó ismereteket.

Keresse a könyvárusoknál és a könyvesboltokban!
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Paksi válasz 

az ófalui tüntetésre

Érettségi-felvételi vizsgák

Fegyveres őrök vigyázzák a tételeket

Lapzártakor kaptuk a hírt: a 
Paksi Atomerőműben mun- 

. kásgyűlést tartottak szerdán, 
• tiltakozásul az Ófalun rende­
zett tüntetés résztvevőinek 
Pakssal kapcsolatos kijelenté­
sei ellen. A munkásgyűlésen a 
Paksi Atomerőmű Vállalat 
dolgozói állást foglaltak a ter­
vezett „atomtemető” ügyében. 
Egyebek között megfogalmaz­
ták:

„1989. május 7-én Ófalun a 
tervezett „atomtemető” ellen 
tüntettek. A tüntetésen válla­
latunkra és városunkra nézve

A Hunorban

Meddig marad
a szovjet export?ne

folytatás az 1. oldalról

Mint ahogy megerősítette 
vezetőtársainak azt a korábbi 
kijelentését, hogy a sztrájk­
szervezőkkel szemben szank­
ciót nem alkalmaznak.

Ha jogtalannak minősíti a 
munkaügyi bíróság a mun­
kabeszüntetést, a törvényes 

sértő feliratokat láthattunk, és 
az előadók egy része a valóság­
tól elrugaszkodó, félrevezető 
információkat közölt hallga­
tóival...

Kérjük az ország közvéle­
ményét, hogy a kialakult hely­
zetben a szakmailag kifogásta­
lan, országos érdeket szolgáló 
megoldást fogadják el, még ak­
kor is, ha ez a helyi lakosok egy 
részének ellenkezésével talál­
kozik, főleg, ha fenntartásaik 
alaptalanok.”

A témára visszatérünk la­
punkban.

következményeket kell visel; 
niük a résztvevőknek. Ekkor 
derült ki az a fontos tény, hogy 
a pécsi gyár szabászai a dom­
bóváriakat együttérzésükről 
biztosították, követelésük 
helyességét erősítették meg, 
amiről azonban furcsamód 
legutoljára az érintettek érte­
sültek.

Kizárható, hogy a hétfőn 
kezdődő közös érettségi-felvé­
teli írásbelik tételsorai a vizsga 
kezdete előtt illetéktelen ke­
zekbe jutnak — erről tájékoz­
tatták a Művelődési Minisz­
tériumban az MTI munkatár­
sát.

Miként elmondták, ezeket a 
tételeket eleve másként készí­
tik és kezelik, mint az érettségi 
feladatsorokat. Nyolc-tízféle 
különböző tételsort tartalmaz­
nak azok a lezárt, lepecsételt 
borítékok, amelyekből az arra 
megbízottak húzzák ki a szá­
mukra is ismeretlen „éles” té­
teleket. E borítékok rendkívül 
biztonságos őrzés után, pán­

Szerdán délelőtt 28 ország — 
köztük hazánk —, valamint Nyu­

Megnyílt a tavaszi BNV
gat-Berlin és Tajvan csaknem kőbányai Vásárvárosban ünnepé- pesti Nemzetközi Vásárt, a boruhá- 
1900 kiállítójának részvételével a lyesen megnyitották a 89. Buda- zási javak

Az IZS—örök ígéret, MERCEDES—a megbízhatóság (a tavalyi vásáron) fotó: -ka-

célládában kerülnek az Orszá­
gos Felvételi Irodához. A Le­
véltár várbeli épületében — 
ahol jelenleg is vannak a doku­
mentumok — fegyveres őrök 
vigyázzák a tételeket, s egyet­
len nyomdász végzi sokszoro­
sításukat. A feladatsorokat e 
hét végén — ugyancsak pán­
célládákba zárva — juttatják 
el a megyei megbízottak közre­
működésével a hétfőn kezdődő 
írásbeli vizsgák helyszíneire, 
19 vidéki városba, illetve a fő­
városban a Budapesti Műszaki 
Egyetemre, ahol csak a vizsga 
előtti pillanatokban bontják ki. 
Amennyiben azonban hétfő 
reggelig, illetve a helyszínekről 

olyan konkrét jelzés érkezne, 
hogy a tételsorokkal kapcso­
latban bármilyen rendel­
lenesség tapasztalható, a vizs­
gákat leállítják, és más tételek­
kel pótfelvételit tartanak

A híresztelésekkel ellentét­
ben egyelőre ilyen észrevétel 
sehonnan sem érkezett.

A legelső összesítések sze­
rint idén mintegy 44 és félez­
ren jelentkeztek az egyetemek 
és főiskolák nappali tagozatai­
ra, amelyeken — a meghirde­
tett irányszámok szerint — 
több mint 18 ezer elsőéves 
hallgató kezdheti meg tanul­
mányait. A túljelentkezés te­

hát átlagosan két és félszeres, 
nem több, mint a korábbi évek­
ben, de ismét tapasztalható bi­
zonyos átrendeződés. Általá­
ban csökkent az orvosi, műsza­
ki és agrárintézményekbe, és 
nőtt a bölcsész- és jogi karok­
ra, illetve kis mértékben a ter­
mészettudományi karokra je­
lentkezők aránya.

Valamelyest élénkült az ér­
deklődés a közgazdasági felső­
oktatás, és kis mértékben csök­
kent a tanító- és óvóképző 
intézmények iránt. Nem 
változott a tanárképző főis­
kolákra és a művészi főisko­
lákra bejutni szándékozók ará­
nya.
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Japánban

Újabb pártelnök mondott le
A japán belpolitikai bot­

rány a végkifejlethez közele­
dik.

Takesila Noboru párt- és 
kormányfő kilátásba helyez­
te, hogy nemcsak leköszön

\

26 kérdés: túl sok

Medgyessy Péter moszkvai tárgyalásairól

folytatás az l.oldalról

hazaérkezett Budapestre. A 
Ferihegyi repülőtéren tárgya­
lásairól elmondotta, hogy a ko­
rábbiakhoz hasonlóan kétol­
dalú ás többoldalú megbeszé­
lésekre egyaránt sor került 
Moszkvában. A kétoldalú 
megbeszéléseken szovjet part­
nereivel többek között tárgyalt 
az árucsere-forgalomban a 
konvertibilis elszámolás beve­
zetéséről, a magyar-szovjet 
kereskedelmi forgalom hely­
zetéről, jelenlegi nehézségei­
ről, és szólja kerültek olyan té­
mák is, mint a metróépítés 
ügye vagy a recski rézbánya 
kérdése.

A többoldalú mcgbcszélásc- 
ken elsősorban a KGST június 
végén Szófiában sorra kerülő 
tanácsüléséről volt szó. — Ne­
kem ez azért izgalmas kérdés 
— mondotta Medgyessy Péter 
—, mert attól az időponttól 
kezdve én töltöm be a VB elnö­
ki tisztét ebben a nem könnyű 
időszakban. A korábbiakhoz 
hasonlóan most is nagyon sok 
téma — túlságosan is sok: 26 
kérdés — kerüli napirendre. 

posztjáról, hanem kész meg­
válni frakcióclnöki tisztétől 
is. Szerdán ugyanakkor a 
sebtében összehívott párlvc- 
zetői testület előtt bejelen­
tette lemondási szándékát 
Jano Dzsunja, a Komcito

Ez nem túl jó megoldás, hiszen 
a lémabőség következtében 
felületessé válnak a tárgyalá­
sok, s érdemi megbeszélésekre 
csupán az állandó képviselők 
szűk körű találkozóin kerülhet 
sor.

Medgyessy Péter szerint el­
sősorban a kétoldalú tárgyalá­
sokon sikerült közelíteni az ál­
láspontokat. A magyar és szov­
jet [jartnerek eljutottak odáig, 
hogy a konvertibilis elszámo­
lásra történő felkészülés érde­
kében hozzáláttak akülönböző 
variációk hatásainak kiszámí­
tásához, elemzéséhez. A tár­
gyalások alapján úgy tűnik, 
hogy a Szovcjtunió is kész a 
konvertibilis elszámolás beve­
zetésére a kétoldalú kereske­
delemben.

A tárgyalások alapján nagy 
a realitása annak, hogy 1991- 
től megkezdődik a konverlibi- , 
lis elszámolás bevezetése. Le­
het, hogy már 1990-ben sor ke­
rül az új elszámolás egyes ele­
meinek alkalmazására, hogy 
mindkét országiján hozzászok­
janak a vállalatok a fokozato­
san kialakuló új helyzethez.

Központi Végrehajtó Bizott­
ságának elnöke is, aki Ugyan 
a Recruit-bolrányban nem 
érintett, de állítólag egy má­
sik cégtől fogadott cl jegyzés 
előtt 200 millió jen értékű 
részvényt.

Sevardnadze 
levele 

Cuéllarnak

A-Szovjetunió támogatja 
azt az ENSZ Közgyűlésének 
43. ülésszakán felmerült javas­
latot, hogy 1992-ben tartsanak 
nemzetközi konferenciát a 
környezetvédelemről, annak 
jövőjéről. Eduard Sevardna­
dze szovjet külügyminiszter 
erről szerdán levélben értesí­
tette Pérez de Cuéllar ENSZ- 
főtitkárt. A konferencián meg­
határozhatnák az időszerű 
ökológiai problémák körét; ki-, 
dolgoznák a nemzetközi ter­
mészetvédelmi normákat és 
alapclvekct; a Biztonsági Ta­
nács mellett létrehoznának egy 
ökológiai kérdésekkel foglal­
kozó bizottságot.

Sevardnadze emlékeztetett 
a 43. ülésszakon elhangzott 
szovjet javaslatra, h<jgy léte­
sítsenek kozmikus ellenőrzést 
a Föld természeti környezeté­
nek védelme érdekéljen .és az 
ENSZ hozzon létre egy ökoló­
giai mentőszolgálatot.

Bush
Kelet-Európáröl
Óvatosan, fokozatosan kell 

közelíteni a kelet-európai álla­
mok demokratizálásának kér­
déséhez, jelentette ki George 
Bush. Az amerikai elnök szer­
dán megjelent sajtónyilatko­
zatában hangoztatta: az Egye­
sült Államok elkötelezett a 
szabadság, a szabad választá­
sok, a sajtószabadság ügye 
mellett, de „senki nem akar oly 
messzire menni, hogy meggon­
dolatlan lépéseket bátorítson 
ezekben az országokban, és 
úgy járjunk, mint Magyaror­
szágon 1956-ban”.

Bush a The Washington 
Times-nak adott terjedel­
mes interjújában kijelentet­
te: „Magával ragadó lépé­
seknek vagyunk tanúi Len­
gyelországban, amelyek el­
képzelhetetlenek leltek 
volna tíz vagy akár öt évvel 
ezelőtt, s úgy hiszem, ugyan­
ezt az irányzatot látjuk Ma­
gyarországon, különösen 
gazdasági vonatkozás­
ban...” „Örülök, hogy Gor­
bacsov a jelek szerint engedi 
az ötletek és újítások térhó­
dítását áz egyes országok­
ban. Az ember azonban ag­
gódik, van-c olyan pont, 
amelyen túl a szovjet vezető 
nem hajlandó elmenni, és 
ezért úgy gondolom, az 
Egyesült Államoknak éssze­
rű óvatosságot kell tanúsíta­
nia Gorbacsovval szemben.”

Százmillió dollár Thaiföldről?
„Ekkora forgalom sem vá­

gyálom, hanem reális lehető­
ség” — mondta Gombocz Zol­
tán a kereskedelmi minisztéri­
um államtitkára, amikor Ban­
kokban, Thaiföld fővárosában 
szerdán kiállítás, üzleti szemi-

Szovjet csapatkivonások

Harckocsi készül Lengyelországból
Hamarosan megkezdik a 

Lengyelországban állomásozó 
szovjet csapatok egy részé­
nek kivonását — jelentette 
be szerdán a lengyel nem-

Várható időjárás ma estig:

Északkeleten marad' a de­
rült, száraz idő. Délnyugaton 
továbbra is borult lesz az ég és 
cső, zivatar várható. Másutt 
változóan felhős idő lesz he­
lyenként záporokkal, zivatar-

Csík János az új vezetőedző
Csík János veszi át a világ­

bajnoki ezüstérmes, olimpiai 
negyedik helyezett magyar 
férfi kézilabda-válogatott irá­
nyítását. A szövetség intézőbi­
zottsága a kapitányi posztra 
azt követően kérte fel a 
mesteredzőt, hogy a jelenlegi 
szakvezető, Mocsai Lajos jú- 

nárium és gasztronómiai hét 
kezdődött. Itt tartja első ülését 
a magyar-thaiföldi kormány­
szintű gazdasági vegyesbizolt- 
ság. A cél a gyorsan fejlődő, de 
még igen szerény kereskedelmi 
forgalom jelentős növelése.

zetvédelmi minisztérium. 
Elsőként a strachowi harc­
kocsizó ezred és egy swid- 
nicai gépkocsizó egység távo­
zik.

ral. Napközben megélénkülhet 
a keleti szél.

A hőmérséklet napközben 
általában 20,25 főkig emelke­
dik, délnyugaton csak 15 fok 
körül lesz.

niustól az NSZK-ba, a TBV 
Lemgóhoz szerződ ik.

Madarász István főtitkár 
elmondta, hogy Csík János jú­
nius 1-től áll munkába, hosz- 
szabb távra szeretnék meg­
nyerni, de a megbízatás időtar­
tamáról egyelőre még nem 
döntöttek.


